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ख्व्बि जस्ता क्कच्तरिस्ता 
॥ 11 

| । व्कच्िला जस्ता ठ्तछव्बि 

सात्यिकारको जीवन र उसका रचनाहरूको सम्बन्ध 

कस्तो हुनुपर्छ, साहित्यिक क्षेत्रको यो एउटा ज्वलन्त प्रश्न 

हो। रचनाहरूमा भिठा मिठा र उच्च आदशक्रा कुरा अनि 

देश र जनताको समस्याबाट ्राफ्‌ छट्पटाएको र परिवतन 

चाहेको स्वाङ प्रस्तुत गर्ने तर ब्यवहारमा भने तुच्छ सुनक्रा 

“ टुक्राहरू निम्ति, निजी विलास-बै भव निम्ति आफ्नै बिश्त्रा- 

सहरूलाई पनि बन्धक राखी प्रतिक्रयावादको चाकरीमा 

जीवन डुबाउने थुप्रै 'दिरगज' कवि-लेखकहरू हाम्रो देशमा 

भए र हुँदैछन्‌ । आफ्नो काँतरता, लोलुप्ता २ ब्रिडम्बता 

पूर्ण बिषेलो जीवनल।ई ढाक-छोप गने तिनौहरू, साहिद ३- 

4 कारका रचनामा ब्यक्त विचार र आस्था प्रगुङुम उत्तको 

] । ब्यक्तिगत.जीवनको आचरण पनि हुनु आवश्यक छैन भन्ने 
वकालत गर्दैन्‌ । यसरी तिनीहरू एकातर दिमागी बेश्या- . , 
बृत्ति गरेर गन्हाउने जीवनले समाजलाई नै दुर्गन्धित पार्दै. 

हिड्छन्‌ भने अर्कातिर चाहे जस्तो सुकै होस्‌ साँहृध्य रचना 

यरै वापत श्राफूले समाजमा मान्य र प्रतिष्ठिउ ठौउँ पाउनु- 


कक 
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पर्ने दावी गर्छन्‌ । विवार र लक्पमा प्रतिबद्ध र परिवर्तत 
चाहने जनतालाई बहकाउन र बराल्न उपयोगी हुने हुनाले 
परजीवी वर्गका माउहरू त्यस्तँ भ्रष्ट र पाङदुरे साहित्य 
कारहरूलाई धाप दिएर पगरी र पुरस्कार दिन्छन्‌ र तिनका 
रचनताहरूको प्रचार गर्छन्‌ । यसरी यी ढुबै थरी मिलेर 
लेखक-क्रलाकारहरूले आफ्ना कतिमा व्यक्तगरैका बिचारहरू 
बेग्लै कुरा हुन्‌ र उनीहरूको बक्तगत जीवन र आचरण 
भन्ने कुरा बेग्लै हो भन्ने भाँडनैलो हल्ला मच्चा उनथाल्छन्‌ । 
देशका इन्क्लाबी घडिहरूमा यिनीहरुको साँठगाठले जनता 
माथि भोटे कुकुर जै ज्ञम्टन थाल्छ। जनताका जीतका 
घडीहरूमा ती साहित्यकार भनिन पाङदुरेहरू फनक्क घुमेर 
जनसभाइरू सामु पुच्छर डोलाउन पुग्छन्‌ । हाम्रो पुराना 
पुस्ताका हृयचन्द्रसद प्रधात, लक्ष्मीप्रसाद देवकोट, 
गोप।लप्रसाद रिमाल, युद्धप्रसाद मिश्र आदि जस्ता कतिपय 
आदरणीय साहित्यकारहरू बाहेक श्र अनेकौंले त्यही दही- 
विउरे नीति अंगालेको देखिन्छ, र वीच र आधुनिक 
पुर्ताहरूमा पत्रि यो वर्गीकरण प्रष्ट्छ । तिनीहरू गुलिया 
झिलीमिली कुरा लेखेर जनतालाई पनि ज्ुवयाउँदै राखुत्‌ 
या साडित्य र कलाको नाममा जस्ता सुकै फोहोरी क्‌ड1- 
ककेट जम्मा गरेर आफूले चाही एकदमै घृणित, जनद्रोदी 
लुव्ध जीवन बिताउँदै राखुन्‌, जन्ता चाहीँ साहित्यकार ३ 
कलाकार भनेर उनीहरूको सम्मान र पूजा गर्दै राखुन्‌ क्या 
मजाको कुरा! क 


प्राज सबभन्दा खाँचो छ, मढ्दी विरोधाभास र बिडम्बना: 


। 
| 
। 
॥| 


को भण्डाफोर गर्नुपर्ने । आजका जनता गदा, गौरू या घौडा 
हनन्‌, तिनीहरूले जे बोकाउँछन्‌ त्यही बोकेर, जता नाछन्‌- 
त्यतै, नारिएर र जता हाँब्छन्‌ त्यतै हाँक एर हिडुन्‌ । जनता- 
को सफासफी र हाकाहादो कुरा छ, आज लेखक-कलाकार- 
हरुका रचनामा ब्यक्त बिचार र उनीहरूका जीवनक्रो 
क) चरणलाई छुट्टाइट्टै रूपमा हँन गाँसेर हेशिनुपर्छ । 
बिचार र ग्रात्रणलाई अचग पाने खोज प्रौउरवादी धूर्त्या- 
ईले कुनै हालमा छुट पाउनु हुन्न । चाकरीवादको दुगन्वी 
आहालमा डुवेका सहित्यिक सुँगुरहरूको घर्षुराहट र 
चौँच्याहटलाई “वाह वाह्' को ताली दिने मुखेता अत्र कुनै 
ह'लतमा अम्य हुन सक्तैन । पेटमा बीष भरेर गुलियोर 
मसिनो बोजी बोझले र कनात्मक फ्च-खुट्टाको वापमा. 
जहरिला बोटबिश्वाको खेगी गर्नेहहलाई हामी मिठास र 
क्लात्मकवाको नाममा सजाम ठोक्रै रह र गाफ्नै समाज- 


लाई कुहाज्ने, सडाउने संस्कृतिलाई अनुमोईन गर्दै 
र ?! 


०१. 


आ्राजका सष्टाहरू बिलकुल प्रष्ट हुनु ग्रावश्यक छ 
कि यता कि उता । प्रतिक्ृयावादतिर लग्ने हो भने उदांगि- 
एर चाकरी बजाक र जनताको रगत पसिनामा डवेर 
जतिसक्तो डिटो र बदी मोजमज्जा गर्दै, प्रभुवगे सहित 


“शाफनी अप्तिम पतत र सपना ।को तयारी गर; हैन 
जनताको पनमा लागो हो भने आफ्ना आस्थाहछुको 
निम्ति भ्रनगिन्ती दुःखकष्ट सहन देयार हो 


र भाफनो 
गी पुष्वाञजलि लिएर उदयीमान भव्य, सुन्दर र 
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न्यायपूणं समाजको स्त्रागत गन तयार होङ । तर खबर्दार; 
बिचार र आस्था जनताको पक्षमा र ब्यवहार र झ्ाचरण 
प्रतिक्कवावादको पक्षमा गर्ने नाटक खेनेमा ! 
नेपाली साहित्य र सामाजिक जीवनमा आस्था र 
आचरण, बिचार र व्यहारलाई गाडीका दुई पांग्रा झै 
बिलकुज साथसाथै एउटै दिशामा अघि बढाउने सकारात्मक 
परम्परामा आज एउटा ज्यादै उज्वल र आदरणीय महान 
नाम थपिएको छ त्यो हो-तेत्र लाल पौडेल '्रभागी' । 
जनताका प्यारा, श्र।दरणीय र विश्वासपात्र क. 

पौडेनले जे सोच्नुमो, त्यही बोल्नुमो, जे वोह्नुमो त्यही 
लेख्नुभो र जे लेख्नुभो बिलकुल त्यही झाचरण गर्नु भो । 
जनद्राही, युगद्रो ही अ्रन्धकारका शक्तिहरूको विशुद्ध, जनता, 
युग र उज्यालाको पक्षमा सही- सही कुरा सोच्नु, त्यही 
बोल्नु, लेख्नु र ठीक त्यही प्राचरण र व्यवहारलाई जीवन 
भर लागु गर्नु नेपालको वर्तेमान अ्रवस्थामाक्मगाह्कली र 
कष्ट साध्य कुरा हैन तर स्व. क. नेत्रलाल यी सबै परीक्षा- 
मा एकदमै खरो उत्रनु भएका प्रगतिवादी साहित्यकार र 
क्रान्तिकारी व्यक्तित्व हुनुन्थ्यो । अनेक उपनामबाट 
उहाँका रचनाहरू छापिने गरेका र लामो समयदेखि देश 
र जनताक्रो मुक्ति निम्ति मन-वचन र कमले नाम :र 
प्रचारढीन भएर भ्रूमिगत राजनीतिक गतिविधिमा लागेर, 
परिस्वितिक्रो विडम्त्नावश एक्लो र'सुनसान जंगलमा ज्यादै 
कष्टप्रद मृत्यु वरण “गरने बाध्य हुनुभएको : दुःखद' “घटनाले, 
समेत उहाँको समग्र राजनीतिक र सहित्यिक व्यक्तिबाट, 


४. 


घर निसिककीक, गक 


संदूर्ण नेपाली र विश्वका श्रमजिबी जनता परिचित हुन 
पाएका छैनन्‌ । क्रान्ति पुरा नभए संप क्रान्तिकारी बाटोमा 
लागेका महान्‌ क्रान्तिकारीहरूको स्थिति प्राय: जहाँ पति 
यस्तै हुन्छ। 
अनेकौं सामाजिक सुधार र संरचनाका क्षेत्रमा गत 
पच्चीत वर्ष देखि र क्रान्तिकारी राजनीतिक गतिविधिमा 
गत पन्ध्रवर्षदेखि लगातार लाग्नु भएका पौडेल जुन क्षेत्र 
र समूहका जनता बीच कार्यरत हुनुहुन्थ्यो, त्यहाँ आफ्नो 
अव्ययनशीलता, विविध साहित्यिक सिर्जना, नम्रता, अ्रयक 
परिश्रम, संगठन कुशलता, उच्च नैतिक एवं चारिक्चिक 
बिशेषता र नि्भीक्र संघर्षकारी प्रवृति श्रादिको ज्यूंदो-जारदो 
प्रतीकको रखूबमा परिचित हुनुहुन्थ्यो । जनताले ाफ्नो 
हृदयमा रहेको त्यस श्रास्थाको प्रतीकलाई नेपाल र विश्वका 
जनता सामु जस्ताको तस्तो रूपमा प्रस्तुत गरेरै छोड्नेछन्‌ । 
दाङमा जन्मेर सिंगै नेपाल र विश्व-बमिक जनताको ध्येय 
निम्ति जीवनभर अथक रूपले प्रपत्तरण रहने क. नेत्रलाल 
जनताका छातीमा सदैभरी चम्किरहनु हुनेछ र: रगत्‌ 
तताएर र चेतना उकासेर गति प्रदान गरिरहुनु हुनेछ । 
उहाँका श्ररू अनेक साहित्यिक कृति र अनुदित 
रचनाहरूबाट परिचित हुने मौका जनताले पाउदै जानेछन्‌ 
र त्यसै क्रममा ग्रहिले आएको छ उहाँको कविता संग्रह 
“सितिसाले मात्र डिग उभिन सक्छ ।” यसमा संगालिएका 
प्रत्येक क्विता पढ्दा लाग्छ, उह्दाँ स्वयं कविताहरूमा मूत 


ङ्‌ 
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रूपले प्रकट हुनुभएको छ । यसका प्रत्येक कविता बिह्कुल 
उहाँको जीवन जस्तै सरल, सहज,प्रष्ट, गंभीर, गतिभील 
र संघर्षशील भाउनाले श्रोजप्रोत छन्‌ । उहाँको जीन 
खोता र नदीहूसित, उकाला श्रोराला बाटा र पहाडि मदेश 
सित, विहानको रातो घाम, आगो र श्रांवीबेहरीडृहसित, 
हिमाल र ्राकाशतित, विश्वका क्रान्तिकारीहरूको रगत, 
पसिना, त्याग र बलिदानसित र सशभन्दा बढी झोपडी- 
हरूमा बस्ने जनता र तिनको मुक्ति र सुन्दर भबिष्यको 
सपनासित प्रभिन्न छुपले गाँसिएको थियो । ढोंग, आडम्बर, 
छलछाम, षड्यन्त्र, शोषण, अत्याचार र अन्धकारको 
विश्द्ध थिपो-उहाँको जीवन । यी सवै कुरा छल ङ्ग छन्‌ 
उहाँका कवितामा । जनता जस्तै सरल, निएछल र रमा- 
इला छन उहाँका कबिता; क्रत्तिकारी युवा-युववी 
झैँ ज्यूँदा र जोशिला छन उहाँका कबिता। न 
शाब्दिक आडम्बर, न छन्द र तुकवन्दीको कसरत, न 
पाण्डित्य प्रश, पहाडबाट निस्कने छह्राझैँ सह 
रगतमा उहांको हिदय बाट रसाएका छन यी कविता । 
कति सजिलै, कुराकानी गरे जस्तै सिंगै बावावरणलाई: 
नै टिपेर नचाउन सक्छन यी कविताहरू । 

यी प्रत्येक कविता उहाँको क्रन्तिकारी जीवनका 
विभिन्न घटना सित ; वाटामा आ्राइपरेका ठक्कर र हण्डर- 
ह्सित; क्रान्तिकारी मित्न र जनताका घनिष्टतासित 
आफन्त र परिवारहरूका गतिविधिहरूसित; देश र्‌ 
विश्वको भविष्यका कल्पना र कामनाहरूसित प्रतिक्कया- 


खर 


वादीहरूका दुष्टाई र चालवाजी आदि आदिका अनुभब- 
हरूसित श्रभिन्न छपले गाँसिएका छन्‌ । त्यसैले मलाई 
लाग्छ यी कविता पढ्दा उहालाई नजीकबाट चिन्न नपाए- 
काले भन्दा चिन्न पाएकाहरूले; क्रान्तिकारी जीवनबाट 
टाढा रहेकाहरूले भन्दा नजीक रहेक्राह्ररूले बढी सजीव, 
ज्वलन्त र माभिक पाउनेछन्‌ । किनभने स्वयम्‌ उहाँको 
विगो जीवन यी कविताहरू भन्दा पनि ज्यादै भाव र 
अ्र्थेपुणे एवं हृदयस्पर्शी महाक्षब्प थियो; उत्कट वीरतार 
संघषहरूले भरिएको आधुनिक महाभारत थियो । 
यसरी यी कविताहरू जस्तै र ग्रझ् उज्वल हुनु- 
हुन्थ्यो कान्तिकारी कवि नत्ललाल र उहाँ जस्त, उहांका 
उत्तराधिकारी जस्तै छन्‌ यी कविताहरू । उद्दालाई देख्न 
र चिञ्न नपाउनेले कविताबाट चिन्न पाउने छन्‌ केहो 
मात्रामा । उहाँबाट हामीले सिक्नु पर्ने सबभन्दा ठूला कुरा 
हो-बिचार र व्यवहारलाई एक साथ अवाडि बढाएर 
जीवनभर दृढ रहनु र द्वेश र जनताका निम्ति सगै जीवन 
समपित गने सक्नु । 
हाम्रा प्यारा कमरेड र सहृयोद्धा नेत्रलाललाई 

हृदयको ग्रभिवादन, श्रद्धाञ्जलि र उहाँले सुम्पेर गएको 
दापीत्वलाई साकार पार्ने प्रयत्नरत रहने संकल्प सहित ! 


३२/२|२४२ --स्तोल्ह साथ म्रञ्रिमिल 


भरतपुर जेल 
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गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ | 
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तिहारमा 


तिहार भ्राएको छ, 

छिमेकीहरूका घरमा रोटी पाक्दै छ्न्‌ 
मेरी सानी छोरी, 

तेल र घ्यूको बास्ताले तानिएर 
रोटी पाकिरहेको घरमा पुग्छे 
झ्यालनेर उभिएर टुलुटुलु हेछे 
दैलोमा वसेर टुलुटुलु हेछँ 

एक टुक्रो रोटी पाउँदिन 

उ रित्तै घर फकन्छे 

र आमालाई पिरोल्त थाल्छे । 


ग्रामाको मुख अ्रंव्यारो हुन्छ 

उनी केही सञ्च झैं 

पीठोपा रातो रंग हालेर मुङ्छिन्‌ 
र, तावामा व्याले रोटी पकाउँछिन्‌ 
छोरी रातो रोटी पाउँदा खुशी हुन्छे 


गर्न 
यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि 
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पिठो मान्दै चुपुर चुपुर खान थाल्छे 
श्रमाका आँखा ग्राँशुले भरिन्छम्‌ 
र भूईतिर तिहुरिन्छ । 


म आमातिर हेरेर भन्छु, 

अभाव, दरिद्रता र अपमान माथि टेकेरै त, 
भ्रधि वढ्न सकिन्छ 

आँशु चुहाएर काम चल्दैन लाटी ! 

दह्ो मुटु पारी अघि बड्न सक्नु पछ ! 


[] 


भाइतिहार, ०३३ 


प्यूठान बन्‌ झै लाग्छ 


झिम्रु क, माडी आदि खोला-नाला 
जहिले पनि कलकल - खलखल गु 
अगाडि झगाडि हाम्फाल्दै जाने 
नसा भित्र रगत भएको 

जिउंदो जाग्दो प्यूढान बनु झैं लाग्छ । 


झिम्रु,क, माढीको तिर -. तीरमा 
भरिएर हरियाली 

गाँजिइरहेको घानको बाली 
हावासंग जिस्केको देख्ता 

मेरो मन पनि जिस्किन थाच्छ 

र तिनै हावाहरू सं) तरङ्चित हुँदै 
प्यूठान वनु झै लाग्छ । 


जताततै उच्च टाकुरा भ्राकाण छुन उठेको देख्ता 
प्यूश्तसंग मितेरी लगाई 


गर्न 
यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि 
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उफ्र -उक्र झैं लाग्छ 
यससंग घुलमिल गर्दै 
यसमै मिलु झैं लाग्छ 
प्यूठान बनु झैं लाग्छ । 


[] 
२६ जेठ ०२३ स्वागत छ का तिकारीहरूलाई 

श्रद्धाञ्जलि ती क्रान्तिकारीहूलाई 

जसले आफ्नो रगतको तर्पग गर्दै, 

क्रान्तिकारी बाटो खोलेका छन्‌ 

ह्ल्‌ सा शि 
उल्लु [ श्रद्धाजलि ती क्रान्तिकारीहुरुूलाई 

जसले बगे - शल्नुहरूका विरूद्ध जुद्द, 
प्रहिले यो अ्धेरी रातमा हिमाल भन्दा गह्रौं मृत्यु वरण गरेका छन्‌ 
तिमी जे पनि गर्ने सक्छौ 000 
गर स्वागत छ यी क्रान्तिकारीहरूल।ई 
भोलि बिहान भए पछि जो वगे शत्नुहुका विए्द्ध लडिरहेका छन्‌ 
देखौला - 120 स्वागत छ यौ क्रान्तिकारीइरूलाई 
तिमी आाँखा चिम्लेर क्षोत्रिने छौ । जो सहिदहरूको सपना साकार पान 
म गीत गाउँदै नाच्ने छु। क्रान्तिकारी बाटो फराकिलो पा्दँछन्‌ । 

[] 
[] 
पुष म | 
ले १५ मसिर ०३५ 
४ 
१ 
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भोलि फेरि दाकदै उठ्ने छौं 


हिजो दन्किरहेको 

जनसंघर्षका ज्नालाहरूमाथि 

पानी खन्याएर नठान-- 

आगो सबै बुतिसक्यो भनेर 

आज पत्ति हामी 

खरानी भित्र 

भर्भराउँदो आगो भएर बसेका छौं 

देखौला, 

भोलि फेरि हामी अझै ठुशञा ज्वालाइर बनेर 
दन्किदै उठ्ने छौं । 


[] 


२५ बैशाख २०३७ 


1 


हामो शत्रुता हासो मित्रता 


धेरै दिनह्ृढमा 

हामीले विताएको मित्रता 

एक मोडमा ग्राउंदा 

शलुतामा फेरिन्छ 

मलाई पनि पीर लाग्छ 

तिरीलाई पति लाग्दो होला 

तर मैले नै के गर्न सक्छु र ? 

तिमीले पनि केगने सक्छौ ? 

किनभने, 

हिजो सम्मको हाम्रो मित्रता 

एउटा शिशुको अवोधता माथि भ्रडेको रहेछ 
हिजो सम्मको हाम्रो मित्रता 

एउटा शिशुको अज्ञानता माथि अ्रडेको रहेछ 
हिजो सम्मको हाम्रो मित्रता, 

ग्रादम र इभले इडेनको फल खानु भन्दा 
श्रगाडिको जस्तो रहेछ। 
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जव तिमी पढेर फक्यौ , जिम्दारमै फिर्ता भएछौ 

जव म पक्नेर गराए, किसानमै फिर्ता भएँछु 

लौ भन त, 

शत्रुताका श्राव्ारहरू हुंदा हुंदै 

मित्रता कसरी हुन सक्थ्यो ? 

विमील।ई मैले चाहे पनि सत--जोवन 
एउटा जिम्दार भन्दा बढी के पो मान्त सक्छु ? ७ 

मलाई तिमीले चाहे पति, 


एउटा किसान भन्दा बढी के पो मान्त सक्छौ ? [एक जना प्रगतिशील, प्रतिक्कयाबादीको सेवामा-लागेपछि] 
रयात्त भरि हो, 

यो सामाजिक व्यवस्था रहंदाप्तम्म 

हामी संगसंगै वस्दै पनि गरौंला तिमी पढे लेखेका छौ, 

एक अर्कीसंग लड्दै पनि रहौंला । बिद्वान छौ 


कविता लेख्न सक्छौ 
लेख लेख्न सक्छौ 
रहरलाग्दा कुरा गर्ने सक्छौ 
भाषणको झरी लाउन सक्छौ 
हो, तिमीमा पाण्डित्य छ 
लाग्छ, तिमी पाण्डित्यका श्रोत ददौ ! 


[] 


१० भदौ ०२३ 


चर, 


। तिम्रो पाण्डित्य जव जनताको लागि काम लाग्दैन, 
तिम्रो पाण्डित्य जव देशको लागि काम लाग्दैन, 
तिम्री दाँत ङिच्याउँदै हात थाप्छौ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
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जनता र देशको बिरुद्धको मोर्चामा पुग्छौ 

अपच हुने गरी मेवा-मिष्टान्न' घिचिरहेका हुन्छौ 
अनि कुर्चीमा बसी निरिह मानिसहरूलाई हकावे थाल्छौ 
र त्यसैको पुरस्कार स्वरूप, 

दुइ हातले धन-पैसो सोहोरिरहेका हुन्छौ 

हो त्यतिबेला मलाइ लाग्छ, 

तिम्रो 'पाण्डित्य' भित्र 'मुखेता' मात्र लुकेको रहेछ 
तिम्रो आदशे' भित्र 'आडम्बर' मात्र लुकेको रहेछ 
त्यसँले, 

तिम्रो जीवन जीवन होइन 

कुकुरको पो जीवन रहेछ 

जो पुच्छर हल्लाउँदै कलो खाइरहेछ 


श्र्भद्धटाञजल्ठी 
शहिद गुस्रा थारूलाई 


प्रिय शहिद गुम्रा थारू ! 

आ्रज तपाईलाई श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्ने 
अञ्जुली भरि फूलहरू लिएर 

तपाईकै चिहाननेर उभिँदा 

बितेका कुराहरू सम्झिरहेछु 

ब्रितेका दिनहरू सम्झिरहेछु ! 


[1 


२ बैशाख ०३४ 
मलाई सम्झना छ, त्यस दिनको 

जुन दिन तपाईका बात्रु-बाजेहरुले 

आफ्नै पसिना चुहाएर 

प्राफेने आवाद गरेको जमिनबाट 

तपाइहरूलाई निकाल्न र त्यो जमिन हत्याउन 

आ्राएका थिए / 
सशस्त्र सैनिकहरूको ग्राड लिएर छ 


१० 00: 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
(७ ८000१11811: ४४५४५/.919/51191119.८6011.110 


सतिसाल मात्र ठिङ्ग उभिन सक्छ - नेत्रलाल अभागी 


डि० एस० पी० साहेपको नेतृत्वमा तपाई एकाएक बुकूसी मार्दै 
नेपाली कांग्रेसको निर्देशनमा हत दगुनु भयो 

जम्द का थिए ! जा 
जिम्दारहरू आएका थिए 0 रोहरु 
हो, त्यसै दिनको कुरो ह्वो, खुकुरी र बन्चराहरू 
बेलुवा र बन्जारौका किसानहरू हिलहातमा लट्ठी लिएर 
आ1-प्राफ्ता खेत जोतिरहेका थिए गाउँका तरूनीहरू 
झा -प्राफ्ना खेत खनिरहेका थिए बुढीहरू 


केटाकेटीहरूलाई गोलबन्द पादेँ 


टिनका बाकसहरू ठटाउँदै ) 
उनीहरूको नेतृत्व गर्दै 


केटाकेटीहरू भगेरा र परेवाहरु घपाईरहेका थिए 


आइमाईहरू लुडी फिजिरहेका थिए सामन्त र तिनीहरूका भरौटेहरू माथि जाइलाग्नु भयो 
भ्राजको जोचाइमा किसानहरूले सामन्तको बफादार कुकुर डि० एस० पी० माथि 
मंतिरका लहलहाउंगो जाइलाग्नु भयो ! 
धानका बाला झुलेको देखिरहेका थिए सामन्तको बफादार नाइके कांग्रेसी नेता माथि 
श्राजका भोका पेटहरू जाइलाग्नु भयो 
मंसिरलाई पर्खदै थिए खेतैमा ढाल्न भनेर 

009 खेतैमा गाड्न भनेर 

एक्कासी फलामे टोपवाला पुलिसहरूले 

चेत धेरै किसानहरूको यो प्रतिरोध संघषबाट 

चाइ भ्राएको पोतजायत शत बदली हत कावा मएका 

अधिया बनाउन प्रतिकियावादीहरू होत गुम भएर बहुलाउन थाले 
बन्दुक र संगीनको घम्किमा गोली चलाएर धम्क्याउन थाले 

ल्याप्चे लगाउन थाले । तर, तपाईं पछि हट्नु भएन 

स्यसै बेलाको बुरो हो, प्रतिरोजको मोर्चामा प्रगुबा भई अ्रडिइरहनु भयो 

१२ १२३ 
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लडिरहेको बेला एउटा गोली आई तपाईकै छातीमा 
बज्न पुग्यो 

अनि भन्दा भन्दै ढह्नु भयो- 

““किसान-मजदुर एक भएर 

शोषकका विरूद्ध शस्त्व उठाउँ ।” 


ए प्रिय शहिद गुम्रा थारू ! 

तपाइले हिडेको बाटो शोषण--दमनबाट मुक्ति पाउने 
बाटो हो 

किसान-मजदुरको बाटो हो 

किसान-मजदुर एक भई 

सगस्त्न,ंघर्षे गर्ने बाटो .- २ 

शोष्रकहरूकाई एउटै खाल्टामा गाड्ने वाटोहीो 

तपाई प्रतिक्रियाबादीहरू थित लड्दा लड्दै मारिनु भयो 

तर तपाइका रगतका थोपा-थोपाहरूबाट 

हजारौं गुम्रा जन्मँदै छन्‌ 

गोषकहरूलाई घुलो पिठो प।नं 

स।मन्तबाद साम्राज्यवादलाई बढार--कुढार पार्ते 

नयाँ सुन्दर र उज्जल समाजको सिजेना गर्ने 

तपाई हिड्नु भएको-सशस्त्न संघर्षको वाटो 

किसान र मजदुरहरूको बाटो हो 

तपाईले देखाउनु भएको बाटो 

मेरो पनि बाटोहो 

त्यसैले ए प्रिय शद्दिद गुम्रा थाछ 


॥073 


हा अरपेण गदेँछु- 
ई हिडेको बाटोबाट हिड्ने प्रतिज्ञा गर्दैछु । 


छ 
६ आवण ०२४ 
[गोचाली अङ्क-३] 
शरदको जून 


, वर्षा, चट्याङ 
, भेल, बाढीले 
, प॒खालिएर 


छएर, मुठारिएर 


सुन्दर, झन्‌ उज्ज्वल भएर 


१६ भ्रसौज, ०४० 
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मलाई मेर सम्झनाले 
गिज्याउंछ 


जव वितेका मेरा कबाहरू, 
इतिहासको पानामा कोरिन्छन्‌ ! 
जव बितेका मेरा दिनहरू, 
गुजुल्टिएर खेल्न थाल्दछन्‌ ! 
प्रति, 

जव हिजोको मेरो नायकले 
जोक्करको पाठ खेल्न थाल्छ 

जव हिजोको मेरो पुणमालाई 
औंजीको रातले ख्वाम्मै निल्छ 


अनि- 
मलाई मेरै सझनाले गिज्याउँछ 
[] 
२ पौष ० २४ 
[ज्पोत्स्ना, वर्षे ८, प्रक ८] 
१६ 


मेरै धरतोको माया लाग्छ 


जहाँको माटोले मेरा रंग प्रत्यङ्ख वनेका छन्‌ 
जहाँको भ्रन्न पानी मेरा नशा-नशामा दगुर्ने गछ 
जहाँको हावा मेरो स्वास प्रस्बास भई खेल्ते गछ 
मलाई त्यही धरतीको माया लाग्छ 

मलाई मेरै धरतीको माया लाग्छ । 


अनकन्टार जंगल फाँडेर खेत गराएको हुं मैले 

पहाड पर्वतलाई पसीनाले सिची बारी वनाएको हुं मैले 
मीठा मीठा फलफूल रोपी वगैचा वनाएको हुँ मैले 
मग-मगाउँने फूलहरू रोपी फूलवारी वनाएको हुँ मैले 
पत्यर फोरी पसीना चुहाई यौ घर र महलहरू - 
बनाएको हुं मैले 

घरतीको गर्भमा पसी धातुहरू निकालेको हुँ मैले 
मील र कारखाना बनाई उत्पादन वढाएको हुं मैले 
यही धरतीबाट जन्मेको मान्छे 

यही घरतीलाई मलिलो वनाएको हुँ मँले 

घरतीलाई पसीवाले तिची उब्जाउ गराएको हुं मैले 


१७ 
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त्यसैले मलाई, 

मैलेवनाएका खेतवारीहरू 

मैले आफ्नै पसीनाले शित्रेका पहाड--पर्वतहरू 
मैले सिगारेका फूबबारी र वगैँचाहरू 

मैले बनाएका घर र महलहृछू 

मैले वनाएका मील र कारखानाहरूको 
आौधि नै माया लाग्छ 

आफूचे पसीना चु्दाएको ठाउको 

औधी नै मामा लाग्छ, 

त्यसैले मलाई यस धरतीको माया लाग्छ 
मलाई धेरै धररतीको माया लाग्छ । 


मेरो पसीना माथि राईदाई' गर्नेहछसंग 
मेरो खेज- वारी खोजनेहरूपंग 
मेरो मीन कारखानाबो -तेहरुसँग 
अत्र म ग्रागो बगेर बल्डु ! 

बज्न बनेर कडूफिन्डु ! 

शस्त्र बनेर उफ्रिन्डु ! 

%.  कितभने, 
मलाई आराफ्गो पपीना भिजेको धरतीको 
औत्री माया लाग्छ 
मनाई यशै धरतीको माग लाग्छ 
मलाई मेरै धरतीको माया लाग्छ । 
[] १५ माघ ०२४ 


सिस्केरा पूर्णाङ्क ३५] 
॥.:20 
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बधाई सन्देश-कमरेड हो चौ 


मिन्हलाई 


ए शोषित पीडित बगंका माँग विदेशक ! 

ए राष्ट्रिय मुक्ति संग्रामका महा-सेनानी ! 

कमरेड हो ची मिल्क ! 

तिमी म वाट सयौं मीले टाढा भए पति 
आ-आफ्ना देशका सीमा रेखाहरूले 

हामीलाई छुट्याएता पनि 

तिमीले औंल्याएका बाटाहरु 

मेरो देशमा पनि कोरिदै गएका छन्‌ 

म पनि तिमीले देखाएको बाटोबाट हिडीरहेको छु । 


ए राष्ट्रिय मुक्ति संद्रामका वीर योद्धा 
भियतनाममा अमेरिकी साम्राज्यवादको नग्ते-नृत्य 
मलाई मेरै देशमा भैरहेको ग्रनुभव हुन्छ 

शोषित - उत्तीडित भियतनामीको 


१६ 


गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 


(७ ८०)१811: ५४५४५/.919/51191119.८6011.110 


सतिसाल मात्र ठिङ्ग उभिन सक्छ - नेत्रलाल अभागी 


छातिबाट बगिरहेको रगत 

मेरो आफ्नै मुटुबाट निस्किरहेको अनुभव हुन्छ 
भियतनामी जनताले दिन प्रतिदिन 

ग्रभेरिकी साम्राज्यवादलाई हार खुवाई 
लखेटिरहेको सुन्दा, 

मेरा हातका हतकडीह फुस्किरहेको श्रनुभव हुन्छ, 
भेरा खुट्टाका नेलहरू खु।स्करहेको अनुभव हुन्छ । 


ए ! शोषित उत्पीडित जनताका महागुछू ! 
मैले पनि तिमीबाट तिकिसकेको छु, 
भियतनामको जीत-हारमा 

अफ्रिका, एशिया र ल्याटिन भ्रमेरिकाको, 
जीत-हार पनि निर्भर गर्छ । 

त्यसैले अमेरिकी साम्राज्यवादले चलाएको युद्ध 
म प्रति चलाएको युद्ध हो 

भेरो देश र देशवासी प्रति चलाइएको युद्ध हो 
भियतनामी मङ्टिलाइछू प्रति गरिएका वलात्कारहरू 
भेरा ग्राफ्नै आमा, वैती र छोरीप्रति 

गरिएको बलात्कार हलो 

निर्धा निमुखा भियतनामीहरूको संहार 

भेरा आफ्नै बा, दाई, भाई र छोरा-नातीलाई 
गरेको संहार हो 

त्यसैले भन्छु, : 

ए सवंहारा वगेंका महान नेता ! | 


२० 
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होची भिन्ह्‌ ! 

हो राष्ट्रिय मुक्ति संग्रामसंग 

मेरो देश पत्ति गाँदिएको छ 

मेरो देशका शोषित -त्पिडीत जनतापति गाँसिएकाछन्‌ 
मैले पनि यहाँबाट, 

विभिन्न कुनामा, 

मेरो आफ्नो देशमा पनि, 

 दाह्वागाडी राक्षसी नृत्य गरिरहेको 

_ साम्राज्यवाद-विस्तारवादको विरोवमा 

- राइफल बोकी लड्न थालिसकेको छु 

_ राइफल वोकी क्रान्तिमा भाग लिइसकेको छु । 
_ त्यसैले, । 

ए राष्ट्रिय मुक्ति आान्दोजनका संचालक ! 

- तिमीले देखाएको बाटोबाट 

ओ- क्ियतनाम अवश्य नै विजयी हुन्छ 

- किनभने 

- अमेरिकी साम्राज्यवाद 

विश्वका दुई चारवटा फटाहाहरूको नाइके हो 
बाहिरी चालढान देख्दा डरलाग्दो 

- तर वास्तवमा एउटा कागजी बाघ हो, 

- भियतनाम राष्ट्रिय मुक्ति संग्रामको मोद्धा, 
भियजतामी जनता एक्लै छैनन्‌ 

भ्रफ्रिका, एशिया, ल्याटिन, अमेरिका र अन्य देशका 


£२१ 
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शोषित उत्पीडित जनता, 
भियतनामी राष्ट्रिय मुक्ति आन्दो वतका जोद्धा हुन्‌ 
जो सबै किसिमका प्रतिक्‌ गावादका विरुद्ध 
लडिरहेका छन्‌ । 
त्यसैले आज, 
विजयको दृढ विश्वाउ लिएर 
"तिमीलाई विजयको सन्देश पठाई,रहेको छु 
तिमीलाई विजयको माला अर्पण गरिरहेको छु 
भियतनामी राण्ट्रिय मुक्ति भान्दोतनका, 
महान नेता - चिरायू रहुन्‌ ! 
किसान, मजद्र वर्गको 
संगठित लाल भियतनाम-अमर रहोस्‌ ! 
भ्रनि, 2 ले केटो 
भियततामी राष्ट्रिय मुक्ति आत्दोजनका -ह्वोँचो, मोटो-मोटो 
शिक्षाहरू-ग्रमर रहुन्‌ ! छरितो, रंग-कालो 


क बहादुर डाँगीको संझनामा 


बहादुर डाँगीको मृत्युको खवर 
ब मेरो कान भित् पस्छ 
दिनहरू मेरो अगाडि आएर 


[१ १ को, सोझै भन्ने 


१ वैशाख २२५ मुख भन्दा हात चल्ने 
सन्देश, : तरै २३] 
_केह्दी वर्खपछि, त्यही डिरो, 
कुरा सुन्ने, कुरा बुझ्ने. 


दशै 
कर्‌ - 
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मन लगाई पढ्ने-लेख्ने हा बिद्यालयको छा॥क २. 
वदमारीको विरोध गर्ने ' रेस्टिकेशन गरिएको थियो 
सही कुरालाई समर्थन गर्ने पर 


कवाप 1 बिद्यार्थी कान्दोजत बकाँदै,थियो 


गर्दा गर्दै, द्यार्थी 
प्राफ्नो स्कूलका विद्यार्थीहरूको अगुवा भयो | कल्लुको अथक परिश्रमले .. 

३ क म्काल पनि दुइ दिन जति बन्द भयो 

। 0 | यक गारि 
भारतेली शिक्षक तुलारामले ७ ही हक 45,600 अगाडि लुक 
भुराभुरी विद्यार्थीवाथि . डे हक बिडमा 


लात हात दुबै चलाउंथे ;...: 2 ] 
विद्यार्थीसंग उनले सै, 

भेडा-ख्राखा जै व्यवहार गर्थे 

एक दिन खेल खेलाउँदा 

एउटालाई लातले गोदे रञ्कि । 
बिद्यार्थी त्यो मुर्छा प्यो । ; :.. : 
भराभरी विद्यार्थीमा पति |; ; । 
प्रमानवीय ब्यवहार प्रति नि 
प्माक्रोश र विद्रोहको भावना जाग्यो । . : 
अर्को दिनमा, राता राता पोष्टर, लिएर. ; 
'तुलाराम शर्माको वेजहाँ' 

लेखेको रातो झण्डा बोकेर 

विद्यार्थीहरूको जुलुस निस्क्यो 

रातो झण्डा कल्लुको हातमा थियो .. 
विद्यार्थी कश्लुका पछाडि थिए । प्‌, 

2९ १५ 


ही 
२४ 


विद्यालयका विद्यार्थीहखुले - : - 

को समर्थन र अन्यायको विरोध गरे 
हकको अगुवा पनि त्यही केटो थियो 

ही कल्लु थियो । दको 


2९ 00; पोको त 


ल्लुले छ कक्षा भेन्दा बढी पढ्न पाएन 

यु ओछ्यान परे, खेतीपाती गर्नु पन्यो 
॥फँले खेती गर्ने परिवार 
ने काम गर्ने परिवार । 


९ 10७2 


(३ जनाका १ ट 0 13 
[छि लौक बहादुर भयो 11:21 1 


१.३“ 


दै फुपु), ७५ न क “5092! 
1000 २५ 
100 0 
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उसले कसँलाई रिझाउन खौजेन . 
रिझाएर आफ्नौ ढुनु सोझ्याउन खोजेन 
उ सधैं निभिक र साहसी भएर बाँच्यो 
उ सधैं शोषकहरूसंग लड्दा लड्दै बाँच्यौ 
उसलाई कतिले किन्न खोजे, 
कतिले हप्क।उन खोजे 
कतिले दच्काउन खोजे 
तर उ किनिएन 
हृप्किएन 
दच्विएन 
उ जस्ता कति मान्छे हच्किसकेका थिए, 
दच्किसकेका थिए 
किनिईसकेका थिए 
तर उ अडिग भएर रहयो 
कत्ति नानिहुरिएर उभिइरहयो 


26 2६ 


मलाई प्रझै संझबा छ, 

उसलाई नरबहादुर शाहले 

हृप्काइरहेको बेला 

दच्काइरहेको बेला 

किन्न खोजिरहेको बेला “ 

उसको परिवार ग्रनिकालले ग्रस्त थियो 


२६ 


छरपटाइरहेको थियो 

बु चाडि रोग-शैयामा पल्टेर 

र घ्यार गरिरहेका थिए 

मा वलिन्द्र धारा आंशु 

हेकी थिइन्‌ 

र उ हिमाल झैं अडिग रहेको थियो 
उ अ्रडिग रहेको थियो । 


बाउ घ्यार घ्यार गरिरहेको वेला 
श्रामाले बलिन्द्र धारा आँशु चुहाइरहेको वेला 
पुरै परिवार अभानै ग्रभावल ग्रस्त भइरहेको वेला 
उ झन ग्रगाडि वढेर, 
क्रान्तिकारी जनतासंग एक गठहुंदै 
टाहाहरूको नाकमा ,शाषकहरूका नाव मा, 
ज्ञोषक र फटाहाको नाइके नरबहादुर शाहका चाकमा 
अंलो ठड्याईरहेको थियो 
उनीहरूलाई घेरिरहेको थियो । 


नर वहादुर शाह र त्यहाँका फराहहरू 
आत्तिरहेका थिए, काल्लीरह्रेका थिए 

किन्ने, हप्काउने, दच्काउने दाउ धराशायी भै, 
केही शीप नचल्दा पुलिसलाई गुहारी रहेकाथिए । 
एउटा ग्वालाको छोरो 

हिजोसम्म ठ्लावडाका ग्रगाडि 

जी हजुर' गर्दै सलाम गर्नेको छोरो 


२७ 
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र वीर योद्धा वनेर, 
गै हामी जिउदो भएर 


सिसैपुरे डाँगी .वलवहादुरको नाती 
उमाभक्तको छोरो, फूच्चो कल्लुले 


गाउँभरि, जिल्लाभरि, अंचलभरि न्तिकारी भएर हामी वाँचौं ।” 

पश्चिम नेपालभरी राई दाई गर्ने 'त नि, 

कप्तान साहेबलाई अंगुलो ठड्याएको थियो बहिलि पति शोषकहरूका भ्रगाडि 

कप्तान साहेवलाई प्रामसभामा अपमान गरेको थियो हनिटा लाएर बस्थ्यो 

कप्तान साहेवको मुटुमा भय र त्वास जन्माएको थियो बहरलाउद वस्थ्यो 

त्ससँले त उ सानै भए पनि, ीहरूलाई हियाउँदै वस्थ्यो 

जिरे खुर्सानी थियो उनीहरूलाई गिज्याउँदै कुरा गर्थ्यो 

उ सानै भए पनि गँच्ची' उसले शोषकहरूलाई भुसुना झैँ ठान्थ्यो 
प्रागाको फिलिङ्गो थियो ञ्जी, उसले उनीहरूलाई गोत्र कीरा ज्ैठान्थ्यो । 


उ कहिल्यै पनि शोषकहरूका अगाडि निहुरेर बसेन 


र क्वोषकहरूको, फटाहाोको भण्डाफोर गर्ने, 
उ कहिल्यै पत्रि शोषकहरूका पछाडि पुच्छर हठ्लाएर हिडेन सको अति राम्रो शँली थियो 

उ हुरी थियो, हुरी झ्नेहरू व्यतिन्थे, 

कहिल्यै शान्त भएर बसेन उठ्थे, 

उ बाढी थियो, बाढी ले पाखुरा फडफडाउँथे 


कहिल्यै पनि मन्द भएर बगेन. 

उ जहिले पत्ति शोषकहरू माथि वाढी भएर हाम फाल्थ्यो 
जहिले पनि शोषकहरू माथि हुरी भएर ददुर्थ्यो 

यस्तो थियो मेरो लोक वहादुर ! 


हरूलाई हियाउने, 
हरूलाई उठाउने, 
तरमा जोश भर्ने, 


यस्तो थियो हाम्रो लोक बहादुर ! य ग्रसंख्य कथाहरू, लोक कथाहरू 

उसले भन्थ्यो, उसलाई मुखाखर थिए । 

'ह्वामी किन शोषकहरूबाट हप्किने दप्किने, छि टाइफाइडको रोगले मन्य, १. ' 

हामीसंग गुम्ने चीजनै केछर्‌? गैख्ववनी नपाएर मन्यो 

२८ २& 
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तर म वेलामा पति, त्राको सहयात्रीको 
कुनै ठूला बडाका अगाडि हात थपिन अनुभव गर्छु र, 
उ अडिग रह्यो, 

रोगका बिषुद्ध संघर्ष गर्दै मन्यो 

बगे शन्रुका बिरुद्ध धारे हात लाउँदै मम्यो 
उ एउटा शब्दीदको मृत्यु मच्यो 

ड एउटा योद्धाको मूःयु मच्यो । 


धमा थुप्रिएको अ्रनुभ्ब गर्छ ! 

) थ्नाबले छट्पटाइरहेको बेला 

। साना छोराछोरीढरूमा 

गा सना भाइबैनीहरूमा 

गाउन असख्य खात नपा उनेहरूमा 
करो चुलबुलेपन देख्छु 

बहाउुरक। झझल्को देख्छु 


2६ 2€ 


उसको मृत्युको खबरले मलाई यी कुराहरू संझाउंछ 
उसको मृत्युको खबरले मलाई यी कुराइरू सोच्न 


छ लगाउँछ 
किनभने, हामी दुऔँ संगसंगै कप्तान नरबहादुरका बिरूद्ध _सगसाथीहरू हो ! 
लडेका हौं खुलाई मने चेग्त्रेबार। देखाउन खोजेको होइन 
हामी दुबै संगसंगै त्यहाँका फटाहाहरूकाबिरुद्ध लडेका न्लुलाई मैले न्गुएत भान ट्राइ देखाउन खोजेको होइन 
हौं सङ र छिमेकी भएकोले 


चका नाउ प्रचार गर्ने खोजेको होइन 
चेग्वेभारा पनि होइन 

न्गुएन भान ट्राइ पनि होइन, 

ले पहिले नै भनिसकेको छु 

ड मानो मान्छे थियो 


त्यसैले उसको मृत्युमा 

मेरो एउटा कमरेडको मृत्यु भएको छ ! 

मेरो एउटा असल छिमेकीको मृत्यु भएको छ ! 

मेरो एउटा बाल साथीको मृत्यु भएको छ: ! 

मेरो जीवन यात्राको एउटा सहृयात्लीको मृत्यु भएको छ! 
त्यसैले मैं 


बाल - साथीको ब'ठालो थियो, ग्वालो र थियो कल्लु थियो; 
ग्रसल छितेकीक्नो ङ राष्ट्रिय स्तरको नेता पनि होइन, २. 
३० क्ष्व्‌ः 


र जन्य 
यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द॒ गरिएको छ | 


0 ८000%1811: ५४५४५४४.9०/५१91119.-८011.1110 


सतिसाल मात्र ठिङ्ग उभिन सक्छ - नेत्रलाल अभागी 


' उ धेरै ठूलो मानिस पनि होइन, 
“ उ धेरै ठूलो बुद्धिजीबी पनि होइन, 
_ उमात्र साधारण गाउँले थियो 
उ टूल्ठूला क्रान्तिमा भाग लिएको मान्छे पनि थिएन । 
तर ए मेरा सङ साथीहरू ह्रो ! 
म निर्धक्कसग भन्छु र भन्न सक्छु 
म दावी गरेर भन्छु र भन्न सक्छु 


आव्री माया गर्ने बा मरेको पनि धेरै भइसक्ष्यो, 
सिको मृत्युले मलाई त्यति दुखित पारेन 

ख कल्लुको मृत्युले पान्यो 

डति लोकबहादुरको मृत्युले पान्यो 


कल्लुमा केही यस्ता बिशेषताहरू थिए । बै उसको ग्रन्त्येण्टी ढ्र्याको अन्तिम दिन, 
कल्लुमा केही यस्ता प्रपृत्तिह थिए ' संबोधन गर्दै भन्न मन लागिरहेछ, 
जसका तिम्ति, . 


जिमी प्रतिको मेरो श्रद्धाञ्जली यत्ति मात्र वि। 
तिमीमा भएको निर्भयता, तिमीमा भएको साहस 
ममा भएको अडिगताक) कुम्लो 
मैले जीबनभरि बोक्नुपर्छ ! 
ले जीबनभरि बोक्नुपर्छ !! 
मैले जीबनभरि बोक्नुप्छे !!! 
दा ! बिदा ! मेरो बाल साथी कल्लु, बिदा ! 
दि! बिदा! मेरो तन्नेरीँसाथी लोक बहादुर, बिदा! 


बिमा हामीले उसलाई गुरू थाप्नु पे ! 
उसको जीवनबाट केही सिक्नु पछै ! 


हुनत उसमा दश घण्टासम्म भाषण छाँट्ने क्षमता थिएन, 
हुन त उसलाई हजारौं, पुस्तकहरूको नाउँ कण्ठ थिएन, 
हुँन त उसले नजानेका कुर॥हरू फलाक्दैँ हिड्दैनथ्यो, 
तर उसले, । 

जति जान्थ्यो, उति गर्थ्यो 

जति गर्थ्यो, उति जान्थ्यो 

सिद्धान्तलाई व्यबहारसंग जोड्थ्यो । 

व्यबह,रलाई सिद्धान्तसंग जोड्थ्यो ! 


) १६ माघ ०२६ 
1 लोक बहादुर डांगीको जन्म बिक्रम संबत १९६३ 
चाल र मृतु २०२६ माघ ४ गतेका दिन भएको 
हो । उनको जन्मथलो दाङ, धर्ना पंचायत बडा 
नं. २, धर्ना सिसैपुर हो। 

' (लिखकको ०३६ सालको खुट्टो टिपन) 


0० ०७, 


हुँन त मेरा संझिनु पर्ने धेरै आफन्तीहरू छन्‌ 
षुझ्टी दिदी मरेको धेरै भइसक्यो 
भिनाजुहरू मरेको धेरै भइसक्यो 


॥«थ 
क 


३२ ३३ 


; प्रतिलिपि गर्न 
यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलि 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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भ्मिका 
क उठ, अव उठ ! 
नयाँ संसारको निर्माण, द्वन्द र संघर्षहछुबाट हुनेछ 
नयाँ र पुराना दुबै धरी पाव्रहखूले भाग लिनेछन्‌ 

त्यसमा नायकहरू पनि हुनेछन्‌, 

खलनायकहरू पनि हुनेछन्‌ 

प्रत्येक मान्छे, आफू खुशी 

त्यसमध्य एउटा बन्नु पनेछ ! 

तर जे होत, 

तिमीले एउटै कुरामा ध्यान दिनु पर्ने हुन्छ 

त्यो के भने, आदि र मध्यमा 

जतिसुकै बलिया र फुविला भए पनि 

खलनायकहरू, नाटकको अन्तिम अंक्रसम्म पुग्दा 

धराशायी भै, चिहान भित्न पस्नु पर्ने हुन्छ 

र नायकहरू अनेकी विध्त बाधा र द्‌ क्ववददेहरू 

बेहोर्ने पर्ने भए पति, अ्रन्तिम अ्रंकसम्म पुग्दा 

बिजयको माला पहिरी मुस्कुराउनै पर्ने हुन्छ । 


नद २ माघ ०२५ 


तिम्रो गास लुडेको छ 


१ 


बै तमोलाई गाली गरिररहेको छ 
लाई कुकुर भन्दापनि तुच्छ वनाइरहेको छ । 


अब घोसे मुण्टो लाएर नबस, 
» अब मुक पशु बनेर नबस, 
मानक जिन्दगीलाई फेर्ने भनेर उठ 
गुको चोला छोड्न भनेर उठ 
» अन्याय, अत्याचारका बिरूद्ध मुख खोल्नै भनेर उठ 
आफ्नो हक-अधिकार लिनै भनेर उठ ! 


[] 
४ असार ०२७ 


2 
३४ ३५ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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जीवनको अर्थ 


हिजोसम्म आफ्नो सिमित परिधि भित्न 
सन्तुष्ट र तृप्त देखिने मेरो साथी. 

जब जाज, 

प्राफ्य्रा पुराना श्रास्था र सीमाहरूका अंगाडि 
प्रश्नहरू तेर्साएर सोच्न थाल्छ 

तब मलाई भन्न मन लाग्छ 

उसको जीवनमा अरव गति आउँदैछ 

उसको जीवनले अब जीवतको रथै खोज्दैछ । 


५ असार ०२७ 


१ 
जीवनलाई हेनंमा माब्न होइन 
बुझ्नमा पत्ति लगाउनु पर्दोरहेछ 
जीवनलाई बुझ्नमा मात्न होइन 
बदल्नमा पनि लगाउनु पर्दोरहेछ 
२ 


झ्६ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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सतिसाल मात्र ठिङ्ग 
उँभिन सक्छ 


आँधी र हुरी नचलेको वेलामा, 

ब्राताबरण स्तब्ध र शान्त भएको घडीमा, 
एउटा नरकट पनि, 

छाति खोलेर डिङ्ग उँभिन सक्छ । 

एउटा कायरले पनि 

बह्दादुरीका लामा लामा कुरा गर्ने सक्छ ! 
तर मेरा मित्, 

आँधी र हुरी चलिरहेको बेलामा, 

ब्बाताबरण गतिशील र श्रशान्त भएको घडीमा, 
पहाडको चुचुरो माथि 

आँधी र हुरीसंग पौंठेजोरी खेल्दै 

एउटा सतिसाल मात्न ठिङ्ग उभिन सक्छ । 


| ४ आ्राषाढ ०३७ 
[राप्ती प्रवाह -३] 


डे 


का आँखाका नानीहरू 
घर गास, बास र्‌ कपासको सवालको निम्ति 


अखण्डताको निम्ति 
सुन्दर ग्राशा र भ्रभिलाषाको निम्ति 
गै मिठो र रमाइलो भबिष्यका निम्ति 
संगै कांधमा काँध जोडेर 
[सँगै हातमा हात जोडेर 
[को श्रम र पसिनामा राई दाई गर्नेहरूका बिख्द्ध 
को रगत र मासु खानेहरूका बिरुद्ध 
[ लड्दै जुध्दा जुध्दै 
परी खेल्दा खेल्दै 
द झैं गःहौं मृत्यु मरेर गए 


३६ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 


गराउन प्रतिबन्द॒ गरिएको छ | 
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मरेर पनि अमर भएर गए ! 


ज्ञनताका प्रसल छोराहरू 

जनताका मुरका टुक्राहरू 

जनताका आँखाका नातीहरु. 

निस्पट्ट औंसीको अंधेरी रातमा 

राक्षस र पिशाचहरूको चढ्किलो साम्राज्यमा 
“ आअंवेरीपित जुध्दा जुट्दै 

राक्षसहरूसित लड्दा लड्दै 

जून भन्दा पनि चम्किला भएर 

घरवतारा भन्दा पनि माथि उठेर गए । 

जनताका श्रसल छोराहरू 

जनताका मुटुका टुक्राहरू 

जनताका आाँखाका नानीहरू 


जेल, नेल र पाशविक यातनाका अगाडि पनि 


चुपी र खुँडाहरुको श्रगाडि पनि. 
राइफल र बन्दुकहरूका अंगाडि पनि 
कत्ति पनि नडराई निभिकताका साथ लडे 
कत्ति पनि नधर्मेराई धैर्यताका साथ लड 
कत्ति पनि नअतालिई साह्ृशका साथ लडे 
त्यसैले त पहाड झैं गरहाँ मृत्यु मरेर गए 
त्यसैले त मरेर पनि भ्रमर भएर गए । 


जनताका असल छोराहरू 


0 । 


आँखाका नानीहरू : 
कगत हितलाई जनताको हितको मातहतमा 
व्यक्तिगत जीवनलाई जनताको जीवनको सेवामा 
समाजवाद र साम्यवादको सेवामा । 
ट, सामाज्यव।द र सामाजिक सामाज्यवादको 
बिसूद्ध 
बाद, नोकरशाही दलाल पूंजीवादका बिख्द॒ 
लड्दै, जुध्दा जुध्दै 
री खेल्दा खेल्दै 


का ती ग्रसल छोराहरूले 

का ती मुटुका टुक्राहरूले 

छ्‌ ती आँखाका नानीहले 

न हामीलाई घच्घच्याइरहेका छन्‌ 

[नि हामीलाई बाटो देखाइरहेका छन्‌ 

नि हामा कानमा भनिरहेका छन्‌ 

जमीहरु पनि जनताका असल छोराहरू हौ भने 

हरू पनि जनताका मुटुका टुक्राहरु हौ भने 

हृख पनि जनताका ग्राँखाका नानीहरू हौ भने 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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जनताको सेवामा लगाउन सम्नु पछ 

तिमीहरूले पनि श्राफ्नो व्यक्तिगत जीवन 
जनताको जीवनसंग गाँस्न सक्नु पर्छ 

तिमीहरूले नै ग्रब अगाडिको वाटोमा 

जनतासंग हिड्न सक्नु पर्छ 

तिमीहरुले नै अब शहिदहरूले सुम्पेको अभिभारा 
बोकेर हिड्न सक्नु पर्छ । 


ली कांग्रेस-तथाकथित 
_ प्रजातन्त्रवादीहरू 

र तिभुवनसंग दिल्लीमा बसी 

दे र विस्तारवादसंग घुडा टेकी 


सालको क्रान्ति 
[मा ट्ग्याउनेहरू 


डे 


२५ चैत्र ०३७ 
[िक्षलोक बर्षे २, अ्रंक १] 


ढीय सेना नेपालमा हुल्नेहरू 
पनि कुरा गर्दै हिड्छन्‌ 
तन्त्रवादी' बनेर, 


॥ ४३ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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गोलीको बर्षा गरी 
चितियाँकाजीलाई माने हत्याराहरू 
भ्रश्नै पनि कुरा गर्दै हिड्छन्‌ 
'प्रजातान्त्रिक' बनेर । 

प्रश्ै पनि डिग हाँक्दै हिड्छन्‌ 
श्रजातान्तिक क्रान्ति' भनेर 


संबिधान सभाको माँगलाई 

एकातिर पन्छाएर 

कुर्वीको साटफेरमा 

मन्त्री पद खोज्ने झआहारिमे लोभीह्रछ 
ध्रझै पनि कुरा गदै ढ्ड्छ्त्‌ 
प्रज।तन्त्ववादी' बनेर 

प्रझ्ै डिग हाँनदै हिड्‌ उन्‌ 
प्रजातान्त्रिक क्राम्ति' भनेर ! 
गण्डकी कोशी र जलकुण्डीहरू 
भारतीय प्रतिक्रियावादसंग साटफेर गरेर 
नेषालमा डाल्डा हुल्न खोज्नेहरू 
भारतीय प्रतिक्रियावादलाई 

नेपालमा खेल्न खुनाछुट दिनेहरू 
प्रझै पनि कुरा गर्दै हिड्छन्‌ 
“प्रजातन्त्रवादी” बनेर 

अझै पनि डिप हाँक्दै हिड्छन्‌ 
प्रजातान्त्रिक क्रान्ती' भनेर ! 


ही 


गुम्राथारूलाई मार्ने अपराधीहरू 
[ कुरा गर्दै हिड्छन्‌ 
बादी' बनेर 


जब बन्न खाज्नेहरू 
गी र्‌ भारतीय क्षेप्यास्त्र राखी 


काँग्रेस तथाकथित प्रजातन्त्रबादीहरू 

"पूँजीपति बगेका नाइकेहरू 

बगेका भरौटेहरू 

कै सामूाज्यपाद र भारतीय प्रतिक्रियावादका 
दलालहरू 


१७ असोज ०३० [०३४ सन्देश] 


बन 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 


गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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स्वार खोलो 


बबार खोलाको मुख भित्र पसेर : रहन्छ, कुनै पति बाधाले रोकिन्न 
जसै हामी उत्तरतिर लाग्छौं रनिहङ्संग 

लाग्छ, हामी कुनै ओडार भित्न पसिरहेका छौं 

लपमछ, हामी कुनै अजिगरको पेट भित्न पसिरहेका छौं 
दायाँ-बायाँतिर कहाली लाग्दा पढाडहृछू उभिएका छन्‌ 
खोलाका सामूमा ग्रजङका चट्टानहरू तेसिएका छन्‌ 


म्ला ठाउँबाट हाम्फाल्दै दुर्छ 
अप्ठ्यारोमा पनि बाटो बनाउँदै, ग्रधि बढ्छ 


00३ 


तर मनु 
स्वार खोलो सुसाउँदै बगिरहन्छ ङ, त्यसले यो बग्छ 
वार खोलो हुन्हुनाउँदै बगिरहन्छ सँले यो जिउँदो छ 
खवार खोलो हम्फाल्दै बगिरहन्छ क्ञणी भेगसम्म बग्छ 


स्वार खोलो दगुद बगिरहन्छ 
कति साहस छ यो खोलामा ! कं 
कति शक्ति छ यो खोलामा ! यु मान्छेको तिर्खा मेट्छ 

कति लगन छ यो खोलामा ! ग मान्छेको भोक मेट्छ 

बगिरहनु यसको जीबन हो दुहो आफ्नो अथाह जीवन-शक्ति 
हुन्हुनाइरहनु यरूको जीवन ह्टो घरि भोकाएका मान्छेलाई 
हवाम्फाल्दै बग्नु यसको जीबन द्दो श्प सुम्प््छि। 


४६ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
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डो, यसरी सुम्पिदा उसको फरक अस्तित्व देखिन्न. 
यसरी फलिदै उसको जीवन-शक्तको शक्ति देश्विश्न 


उ बिलाइसकेको हुन्छ : भोक मेट्नु नै जीवन हो 

उ निथिसकेको हुन्छ ; ॥ नाले यही गर्दै आएको छ 

उ मृतप्राय: देखिन्छ खोनाले यही भन्दै श्राएको छ 

उ मरिसकेकै देखिन्छ राहरूसंग जुझ्दै अघि बढ्नुको नाम हो 
तर ' ₹ मानव--समुदापको सेबाका निम्ति 


धरतीको लहलहाउँको बाली भएर आत्म बलिदानी काम हो 


मान्छेहरूको मीठो मुस्कान भएर 

फराकिलो फाँटभरि फैलिसकेको हुन्छ 
कहिले नमर्ने गरी धर्ती र मान्छेहरूको 

मुटुमा प्रासन जमाइसकेको हुन्छ 


जीवन सघर्ष हो 

संघर्ष जीवन १ “ 

सेवा जीवन ७ दहुरूले पति यस्तै भन्थे 

जीवन सेबा हो त्मीप्र साथीहखले पति यस्तै गर्छन्‌ 1 
त्यसले खर खोलो सधैं दगु्दै हिड्छ ३० असार ०३६ (सुस्केरा-३७) 


त्यसेले स्वार खोला पहाड-पर्वेतसंग नारिदै दगुर्छे 
अनि फराकिलो घर्ती भरि फिजिएर, धर्ती कै तिर्खा. 
भेट्छ : 
फराकिलो धर्तीका मान्छेहरूमा मुस्कान बनेर फिजिन्छ 
ठीकैँछ ! 


भ्रप्ठ्याराहरूसंग जुझ्नु नै जीवन हो 


॥ ॥ 
हु ३ हँ ४६ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
(७८०)१811: ५४५४५/.919/51191119.८6011.110 


ठा दाएताणाफाटककाणाक शप्कपशयाहकादकटाणुकटलतका 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
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खाने गर्छन्‌, सुत्ने गछेछन्‌ 

1 आफ्नो बाटो लाग्ने गर्छन्‌ 

र्‌ शि हट 1 प्रतीक्षामा, 

, बधिरहेका साँह्ला र माहिलीहरू झैँ 


इृटाछहरूको 


न्‌वागाउंको होटल 


राईबाङ खोलाको पश्चिमी ढिकमा, 
देखिन्छन्‌ दुईटा स-साना कटेराहरू 
लुगा चिथा-चिथ्‌ा भएका 


हुन्छ 
अगन्ते केटाहरू झैं दि आफ्ना 
सिंगानका लेप्रा कटकटिएका ( माहिलाहरूको प्रतीक्षामा 
भोटाका बाहुलाहरू झैं |] 


हिड्दा हिड्दा थाकिएर 

उभिएका ढाक्र हरू झै ! 

सडकको पूर्बी छेउको कटेरो ह्वोटल हो, 
त्यहाँ दुइचार खोची बिडी पाइन्छ 
दुझ्चार बट्टा सलाई पाइन्छ 

भोक लाग्दा भात पनि पाइन्छ 

प्यास लाग्दा पानी पनि पाइन्छ 

कक्कड सल्काउने श्रागो पत्ति पाइन्छ । 
त्यहाँ सधैंभरि धुवाँ पुत्ताएकै हुन्छ 

त्यहाँ सधैंभरि चियादानी तातिएकै हुन्छ 
भ्रनकण्टार ठाउंमा यो बिश्राम स्थल भएको छ । 


लगाएर हेरिरहेको हुन्छ । 
1. ३० प्रसार ०३८ 


(ज्ञिसमिसे - १३-१४) 


0 
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असमयमे बृद्ध भएका बाल 


झेवाम र दहब्न खोलाको दोभानमा 
हामीहरू अर्ती खान भनेर बस्छौं 

त्यहि नेर दुइ जना श्-सान। बालकहृछ 
डोकाहरू बोकेर आउँछन्‌ 

र धानका बिउक्का मुठाहरू पानीमा पखाल्छन्‌ 
भ्रनि डोकाभरी बिउका मुठाहरू राखी 

वैसट्ठी ब्ेका बूढाहरू पं कुप्रिएर 


विस्तारै - बिस्तारै पाइलाहरू चाल्दै हिड्छन्‌ । 


यो दृश्यले मेरो कन्बटमा झापट हान्छ 

र मँले सोच्न थाल्छु 

यति खेर स्कूलहरूमा टिफिन भएको होला 
केटाकेटीहरू स्हू नको थ्रांगनमा खेलक्ो मैदानमा 
उफ्रिरहेका होलान्‌ 

नजीकका रूखहरूमा छुत खेलिरहेका छ्न्‌ 


र मास्टरजीहरू चिया-पसलम। गफ गरिरहेका द्वोलान्‌ 


१२ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत 


उभिन सक्छ - नेत्रलाल अभागी 


ट गईरहेका म ना 
गहरू, गाला निचोड्दा 
कुप्रिएर हिडिरहेका 


अभिमन्यु 


दूध आउने वालकहरू 


छ्न्‌ 
न्यु र एक्लब्यहरू 


कहरू 


के हुन नपाउँदै बिलाउँछ | 

यहाँ सगै बखेदेखि अन्धकारको सामाज्य छ 
गी बखेदेखि यहाँ राक्षसहरूको एकाधिकार छ 
बो वर्खेटेखि यहाँ प्रेतहरूको एकाधिकार छ 


द्जँसै यढाँ- 

छ कावा खाँदै दगुरिरहन्छन्‌ 
गानाहरू नेग्रा निखार्दै दगुरिरहन्छन्‌ 
छ छापा मादी दगुरिरहन्छन्‌ 

[हरू नग्रा उध्याउंदैँ दगुरिहन्छन्‌ 
हरू अट्टहास गर्दै हिडिरहन्छन्‌ 
चह्रू नाच्दै हिडिरहन्छन्‌ । 


१३ 


जाल 
गत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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जेठ ३०-३१ गतेका दिन भएको ग्रनेरास्वबियूको 
जिल्ला सम्मेलन 
त्यवमाथि सशस्स्न प्रहरीहरूको ग्राक्रमण 
ही बिद्यार्थीहरू गिरफ्तार 
एउटी छात्वा प्रहरीहरू कै माझबाट फरार । 


ग्रनि मलाई लाछ - 

यहाँ पति प्रञ्र उज्यालोको बिउ रोपिकसकेको छ 

यो उज्यालो श्रब मांच्चिरँ जाने छ, यसमा फल लाग्नेछन्‌ 

यी फलह्ृछबाट थ्रमंख्य बिवाह जन्मने छन्‌ 
र ती बिज्वाहरू जिल्लै भरि, देशैनरि फैलिने छन्‌ । 
। यो निस्पट्ट ओ्रंघकारमा जीवन विताउन परेकाहरू 
अत्तमयमै बृद्ध भएर कुप्रिएर हिड्ने बालकहरू 

राक्षसहछूको ग्रंध्यारो सामूज्यमा 

तिस्पाधिएर बस्न बाध्य्र भएकाहरु 

उज्यालो लिएर जब्र हिड्न थाल्ने छन्‌ 

उज्यालो लिएर जब मात्र गर्ने थाल्ने छन्‌ 

उनीहरू अन्धकारलाई चिर्दै प्रधि बढ्ने छन्‌ 

उनी राक्षसहरूका दाउ्हा भाँच्दै अघि बढ्ने छन्‌ । 

यी उज्प्रालोका ज्योतिहरू 

मरी भबिष्यका कर्ण त्रारिहरू 

यी नौलो समाजका निर्माताहरु 

प्राज असमयमै कुप्रिएर हिडिरहेका छन्‌ 

प्राज भ्समयर्म बध्द बालक बनिरहेका छन्‌ । 

यस जिल्लाको माध्य भागको नेर्पामा केही केटाहरू 


५४ 


गो छन जम्मा भएको वेला 
झक्रमण र दमनको मारमा परी 
म्को जेलमा छन्‌ 
उमा उज्यालो छदैँ हिडिरहेका छन्‌ । 
ई जतिसुकै निभाउन खोजे पनि 
जतिमुकै पानी खन्याइए पनि 
न्याइए झैं दन्दनाउँदै बल्छ 
त्रभरि फिजिदँ बल्छ । 
जव यी दोभानका केटाहरूमा पुग्ने छ 
ला जब्न काला पहाडहरूपा पुग्ने छ 
। जव कुनाकन्दरामा पुग्ने छ 
॥लो गाउँ-गाउँ र बस्ति-बस्तिमा पुग्नेछ 
मुस्लो बनेर दन्दनाउंदै बल्ने छ 
गा कुनै शक्तिले पनि यसलाई दबाउन सक्ने छैन 
जतिसुकै पानीले पनि यसलाई निभाउन 
सक्ने छैन 
[रलाई, अन्धकारका ठेकेदारहरूलाई 
बनि उदार नभई कठोरतापूर्बक सखाप पार्दै 
52 प्रघि बढ्ने 
[क्तिका नायक हुने छन्‌- 
गनि केटाहरू 
निचोर्दा द्ध गराउने बालकहरू 
म बुध्द भएका यी निमुखा बालकहू । 
पा ३० आषाढ ०३८ 


५५ 
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तीन महिता देखि थला 


गको निन्द्रामा पल्टिरहेका छन्‌ । 


परेको महिला टो आत्महत्याको पासो झै छ 
ति, आँखा यताउति परोस्‌ 
ह्वामीहरू उत्तरतिर गइरहेका छौं - ठखुट। गरि लागोस्‌ 


। ख्वोलाहरू तर्दै गइरहेका छौं 

| उकालाहरू उल गइरहेका छौं 

ध्रोरालाहरू झोलिदै गइरहेका छौं 

| पह्राडहरू नाघध्दै गईरहेका छौं 

। बन जंगहरू छिचोल्दै गइरहेका छौं 

साँघुहरू तदै गइरहेका छौं 

। डो, हामीहरु उत्तरतिर गइरहेका छौं 
झहाँ मान्छेको जीबन मसिनो गोरेटोमा अडेको हुन्छ 
जहाँ मान्छेको जीबन एउटा खोलामा तेसिएको हुन्छ 


जहाँ मान्छेको जीबन एउटा रूखको हाँगामा झु 


बाहिर जाँदा किरिया खच छुट्याएर हिड्नु पछ 
बाहिर जाँदा टाउकोमा कात्रो बेरेर हिड्नु पर्छ 
म्ज पुग्न यहाँबाट दसौं दिन लाम्छ 
बास हि हुना यहाँबाट दसौं दिन लाग्छ 

हरु ढाकर बोकेर नेपालगञ्ज जान्छन्‌ 

न मान्छेहरु ढाकर ब्रोकेर कोइलाबास जान्छन्‌ 
नि मान्छेहरु बेसाहा खोज्न दाङ देउखुरीसम्म 


ड्टो, हामी त्यतैतिर गइरहेका छौं । के ही वकेनकु॥ बगेको फन 
५६ नद 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
(७ ८०)१811: ५४५४५/.919/51191119.८6011.110 


सतिसाल मात्र ठिङ्ग उभिन सक्छ - नेत्रलाल अभागी 


रुक्मिणी र स्यापू दह भन्दा ठूलो 


क्ष्यास्पिएन सागर भन्दा पनि ठूवो दह भइजक्व्यरो होला 


तर कस्ले गरोस्‌ यसक्रो हिसाब ? 
तर कस्ले गरोस्‌ यको निसाप ?) 


एकातिर यहाँ इृज्जारौं-इज्जार जनताहृ 
रात्त-दि : 
वाञ्है महिना 
चौबिसै घण्टा 
जीवनभरी 2 
पसिनाको खोलो बगाउँदा-बगाउँदै पनि 
. एक छाक पटभरी पनि खान नपाएर 
“ एउटा चक्की औषधि पनि नपाँएर 
एउटा एक सरो लाउन पति नपाएर 
एक छिन सुस्ताउन र बिसाउन पनि नपाएर 
एउटा सानो साउँ प्रक्ञर पनि चिन्न नपाएर 
कुकुर विरालाको मृत्यु मर्छन्‌ 
कुकुर र विरालाको भन्दा पनि तुच्छ मृत्यु मर्छन्‌ । 


., अऔर्को तिर- 
' वरको सिन्को पर नसा 
एक थोपा पसिना पनि नबुद्दाउने 
बाबुराजा र नानीमैयाँहरू 
दुई म हना यहाँ बस्छन्‌, दश महिना काठमाडौं बस्छन्‌ 


1 भ्र्द 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 


हिड्ने ढाकरेहरूको 
हरूमा डुबुल्की लाउँदै 


बैभव लुटिरहन्छन्‌ । 


-पर्वेत, बन-जंगल र गाउं-बस्तिहरू 
उराठ लाग्दो बन्छन्‌ 

अलि खोलामा फेरि धुवा पुताउँछ 

भोलि खोलाका बगरमा फेरि मान्छेका सेता 
&.  हाडहरू छित्रिन्छन्‌ 
फेरि एउटी आइमाई राँडी हुन्छे 

» फेरि एउटा पुरूष राँडो हुन्छ 

, दसौं केटाकेटीहरू फेरि अ्रलपत्र पछन्‌ । 


दिनभरीको थवाईलि 


पल्टै पछि सोच्न थात्छु 


ग थला परेको तिन महिन्द भयो 
स्यो, लागो हटाउन सकेन 


गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ | 
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राङो काट्नु छ, भेडो काट्नु छ क गहिरो गरी जरा गाडेर रहको 
चल्ला-कुखुराहछु काट्नुछ या पि पति 
रूपियाँ पैसा छैन, जेठो काला पहाड गा' छ हुखुरो बासिसकेको % कै 

छोरी घरबाट झाइ पकक्रन-घक्कन गर्छे कभ्के हुने बेला भईसकेको छ 


अरू स्याउँ स्याउँति भन्ट्याङ भुन्ट्ुङहरू । 


उनी जरोले कनिरहेकी छिन्‌ 

उनी जरोले छट्पटाइरहेकी छिन्‌ दछ 

रेडियो खोलिरहेको छु - & 

नेपाल रेडियोले फलाकिरहेको छ- ै हि हार्ड ००" । 

बिकासका कुराहरू, जनस्बास्थ्यका लामा लामा 
कार्येक्रमहृछ 

हिजोका प्रगतिहरू आजका योजनाहरू 

भबिष्यका सम्भावित उपलब्धिहरू -- 

आ्रांखामा छारो हाल्न पालिस गरिएका झूठमुठ कुरोहछ 

मखाई साङहै झोंक चन्छ-- 

र रेडियो बन्द गर्छु । 

भित्रबाट कनिरहेको आवाज 

मुटु चिथोभे गरी मेरो कानमा बज्रिन्छ 

प्रनि मुठ्ठी कसेर मनमनै भन्न थाल्छु--- 

ए शोषण : ए अ्रत्याबार ! 

ए गतिहीतता ! ए अनाचार ! 


तिमीहरू जतिसुकै ठूलो साम्राज्य जमाएर बसेको. 
भए पनि 


३ श्रागण २०३५ 


६७ ६१ 
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झापसमा सोधपुछ चल्छ 

बाहा हुन्छ-तितीहरू जायाका मान्छे रहेछन 
हा हुन्छ तिनीहरू हरी प्रसादको गाउँका 

मन्छे रहेछन्‌ 


0 र तृहलवश हरी प्रपादको बारेमा सोध्छौं 
अझै पनि आतंकित छन वि र 
१ 

यहाँका मान्छेहरू 4446 निनुकेको 
रूअलमल्ल पर्छन्‌ 

हामी आर्स्वा र बराँसेको उकालो उक्ले पछि हि /१५५%“०५% पनि याहा छैन ! 

काते-काते बाटो फन-फन घुम्दै कजतुपैट 

काला पोखरा ग्राइपुग्छौं- 

लाँकुरीको रूखले पंखा हृम्किरहेको छ 

उत्तरतिर पहाडहरू छाती खोलौ उभिरहेका छन्‌ 

दक्षिण तिर जंगल गजधम्मपरी बसिरहेको छ 

हामीहरू पसिनाले नत्रुक्कै भिजेका छौं 

हामीहरू थकाईले फत्रक्क गलेका छौं 

एक छिन सुस्ताउन चौपारीमा बस्छौं 

एक छिन बसेर चौपारीमा सुस्ताउँछौं । 


शमा बादल दगुरिरहेको छ: 


छ्नो जुवाई मर्दा हरेले वास्ता किन गरेन । 
नो जुवाई मर्दा हरेले चासो किन लिएन ! 
बा नि ? ' उनीहरू भन्छन्‌ 

डी सोध्छौं उनीहरू बोल्दैनन्‌ 

द्‌ उनीहरूको ग्रनुहारमा हामी देख्छौं 

गक जन्तुले लब्बेटिएका मृगहरूमा झैं 


केह्ठी मान्छेहरू चौपारीमा बसिरहेका छ्न्‌ 
कक्कड खाइरहेका छन्‌, कुरा गरिरहेका छ्न्‌ 
हामीहरू पनि उनीहरू मै सामेल हुन्छौं 


६२ ध्रे 
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भय, श्रातंक र त्रासका रेखाट्छ । 


हुन त आज हरी प्रसाद जेलमा सडिरहेको छ 
हुन त झाज गाउंमा उसको डाको मुनिदैन 
तर अन्न आतँ,कत छन्‌ मान्छेहरू । 


भन्छन्‌ - 
उसले आफ्नो जुवाईको मात्र हत्या गरेको थिएन 
धेरै - धेरै मान्छेहरूको हत्या गरेको थियो 
धेर - धेरै मान्छेहरूको उठिवास गराएको थियो 
धेरै-धेरै मान्छेका घर-धर पसी गाग्री-ताउला लुटेको 
धेरै - धेरै मान्छेहरूलाई काला पहाड खेदेको थिशो 
श्रझ धेरै मान्छेहरू फङ्चैंका छैनन्‌ 
अजै धेरै मान्छेहरुको अतोपतो छैन । 
साँझ परे पछि अन पनि उभिन्छन 
दैलाका ठेलाहरूमा -. आस राँडहरू 
दूध पग्रिरहेका धामाहरू 
बेसाहा खोज्न गएका बाग्नुहरू 
भन्छन्‌ 
श्राज सम्म त आउनु पर्थ्यो 
आसे राँडका लोग्नेहरू ' 
दूध पश्रिरहेका भ्रामाका छोराहरू 
बेसाहा खोज्न गउका बहर 


क 


। आफ्नी आमालाई निक मायाँ गर्थे 
उनीहरूले आफ्नी मायालुलाई 
& हुने गरी माया गर्थे 
उनीहरूले श्राफ्ता छोराछोरीलाई 
श्राखाका नानी झैं माया गर्थे 


गाउँ घरमा कनेखुसी चल्छ भन्छन्‌ - 
अब तिनीहरू गाउँघरमा फर्केन्नन्‌ क्यारे ! 
अब तिनीहरू यो संसारमा छैनन्‌ !' 


सम्झन्छु, भ्राफूले सुनेका यी कुराहरू 

तर बोल्दैनन्‌ यी मान्छेहरू । 

लाग्छ, 

भय, प्रातंक र त्रासमा जीउन परेकाहरू 
आक्रमण र दमनमा, कुह्चिन परेकाद& 
लाटा, सोझा, निर्धा र्‌ निमुखाहरू 
हरेक धन, ऐश्वर्य र बैभवका श्रोतहरू 
भ्रझै पत्ति आतंकित छन्‌ - 

सम्झिदा हरेका काला कर्तूतहरू 
सम्झिदा हरेका राक्षशी नाचहछू । 
हामी भन्छौं-डराउने कुरो केही छैन 
हामी भन्छौं-आतंकित हुने कुरो केही छैन 
हामी भन्छौं-त्रस्त हुने कुरा केही छैन 
हामी भन्छौं-ग्रातिने कुरो केद्दी छैन 


पे 
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ब टो देखाउने उज्यालो चाहिएको छ 
। साथ दिने आत्मीय साथी चाहिएको छ ॥ 
, मलाई के लाग्छ भने 
उज्यालोको अभावमा 
त्मीय साथीहरूको अभावमा 
अझै पनि लठेप्रा भएका छन्‌ मान्छेहरू 
' अझैं पनि आतंकित छन्‌ मान्छेदछू । 


हो, उ जेलबाट फुत्केर आउन सक्छ 
घूस खुवाई चोखो भएर गाउन सक्छ 

उ नश्जाउन पति सक्छ 
ह्रै जन्मिने माटो छँदै छ, श्रर्को हरे पनि त जन्मन सक्छ 
हरेहरू ह्वाम्रा गाउँमा देशमा छ्याँस्छ्यास्ती नभएका 
त होइनन्‌ 


डराएरै हरे आउन छोड्ने होइन 

डराएरै जन्मिन छोड्ने होइन 

तिमीहरू डराए पनि उसले लुट्न छोड्ने छैन 
तिमीहरू डराए फनि उसले लुछ्न छोड्ने छैन। 
हरे नै श्राग्रोस्‌ 

हरे नै जन्मोस्‌ 

तिमीहरू दह्लो हुन सक्नु पछ 

तिमीहरू ग्रडिलो हुन कक्नु पर्छ 

सपैँ गाउँ भिले एउटाको के लाग्छ ? 

सपै गरीब मिले एउटाले के नाप्छ ? 

थादल फाट्दै छ 

लाँकुरीले पंखा हम्हँदै छ 

पहाउह्रूमा सूर्जेका किरणहरू फिजिदै छन्‌ । 
जत्मबिश्वास, आशा ९ आस्थाका 
चिल्वहरू देखिन्छन्‌ उनीहरूका अनुहारहरूमा 
लारछ, उनीहरू बिउँतित चाहिरहेका छ्न्‌ 
जाग्छ, उनी हरू बिउँतिन चाहिरहेका छन्‌ 


छि। 


 श्रात्रण २०३० 


४६ रि 
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3: अंध्यारोका विरूद्ध लडिरहेको छ 
उ उज्यालो छनेँ काममा लागिरहेको छ 
, उसलाई चिन्नु छ भने, 

का श्रांखामा टकूटकी लगाएर हेनुँस प् 
भत्र वगशत्रुृहका निम्ति घृणाको भ्रथाह सागदछ 
सभित्र जनताका निम्ति मायाको अथाद्‌ सागर छ 
त, 

वग शत्रुहरू उसको नाउं सुनेरै थरहरी हुन्छन्‌ 
जनताहरू उसको न।उं सुतेरै गद्गद्‌ हुन्छन्‌ 


उ देख्ता मरन्च्याँपे छ 

देख्ता दुव्लोपातलो छ 

तर उ कत्ती साहसी छ? 

बासी सशस्त्र सैनिकहरू उ देखि डराउँछन्‌ 
सबै वर्ग शत्रुहरू उ देखि थरहरी हुन्छन्‌ 

उ बलियो छ, निर्क बलियो छ, 

उ बुद्धिमान छ, निके बुद्धिमान छ, 

किनभने उ लाखौं लाख जनताको छोरा हो 
किनभने उ, लाखौं लाख जनताबाट जन्मेको हो 
ड जनताको इच्छा हो 

ड जनताको प्रतिनिधि ह्दो 

त्यसैले उ जनताको गुरू पति हो 


तिमो साथी-हामो साथी 


। 
जो मेरो प्रगतिमा खुशी हुन्छ 
। जो मेरो अगतिमा दु:खी हुन्छ 
। जसले मेरो कमजोरीलाई औँल्याउंछ 
|| जसले मेरा उपलव्धिहरूलाइ सह्वाउंछ 
“जसले मलाई ग्राड र भरोसा दिन्छ 
जसले मलाई होस्टेमा हँसे गर्छ 
ज्ञो ग्रापद विपदमा साहस लिई ग्रघि वढ्छ 
जसले आफ्ना हीतलाई- 
। क सामूहिक हीतका श्रधिनमा राख्छ 
जसले जनताका हीतलाई आफ्नै हीत ठान्छ 
द्वो, उ नै मेरो साथी हो, 
भ्राजभोलि उ उज्यालो छर्ने काममा लागेको क 
ड जनताबाट सिक्दै हिड्छ 
छ जनतालाई सिंकाउंदै हिड्छ 


| छ्व जुत्ता विना हिडिरहेको छ हो, उ त्यही मान्छे हो, पो 
र छाता बिना हिडिरहेको छ जो जनतालाई प्रादर गर्दै कुरा गर्छे 
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हो, उ त्यही मान्छे हो, 
जो जनतासित बिनम्र भएर कुरा गर्छ 
हो, उ त्यही मान्छे हो, 
जसले ग्राफलाई जनताको ग्रसल चेलो वनाउन 
तपाईसंग भेट भयो भने उ मुस्कुराउँदै उठ्नेछ 


र तपाईसंग, थ्राफ्ता दह्वा हात कसिलो गरी । 


उसको हात मिलाइले, 

उसका चम्किरहेका मायालु आँखाहरूले 
तपाइमा आफन्तीपना ल्याउने छ, 
तपाइले उसलाई अरू होइन, 


प्राफ्नै साथी, 
झात्मीय साथी ठान्न पुग्नु हुनेछ 
हो, यही मान्छे, 
मेरो साथी हो, 
हामो साथी हो । 
[1] 
२६ श्राबण ०३०५. 
[दैनिक निर्णय-भाद्र ०३5] 
हि ७० 
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राप्तीमा डु'गा तर्दा - 


हामी राप्तीको तिरमा आइपुगेका छौं 
उ लदै राप्ती दगुरिरहेको छ 
हाम्फाल्दै राप्ती दगुरिरहेको छ 

र्गा जदै राप्ती दगुरिरहेको छ 


छालहरू बटारिदै पछारिन्छन्‌ 
भुंवरीहरू चक्कर लाउंदै उुवुल्की माछन्‌ 
राप्ती आज भेल भएर आएको छ 

भेल ग्राज राप्ती भएर ग्राएको छ 


हामी डंगामा गस्छौं 

ड्ंगा अगाडि वढ्छ 

डुंगा उचालिन्छ 

छाल छर्चाल्कन्छ 

डृंगा ढलमल गर्छे 

आत्तिएर म ड्गाको वीट समात्छु 
र बोटेहरू तिर हेछु, 


७१ 
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बहानाले पानी काटिरहेको छ 

बटारिएका सख्त पाख्राहरू चलिरहेका छन्‌ 
छालहरूसंग पौंठेजोर। खेल्दै उनीहरू हाँसिरहेका छ्न्‌ 
म विश्वस्त हुन्छु र सोच्न थाल्छु 

चित नै डुंगा राम्ररी खियाउंछन्‌ 


ह्टो त १ ०. 
हेर्दा हेदैँ हाम्रो डुंगा नदीको किनारतिर- दशमा 
"लागिसकेको हुन्छ 
यसपहट दर्श आउनु भन्दा ग्रगाडि, 
पा म घर पुग्छु, 
घरमा मेरा छोरा छोरीहरू छन्‌ 
२६ साउन ०२० मेरी आफ्नै श्रीमती छिन्‌ 


जिस्केरा पूर्णाङ्क २७] उनीहरूलाई भेट्न म-घर पुग्छु 


घर पुग्दा, 
ं छोरीहरू खुञी हुन्छन्‌ 
छोरीको ग्रामा खुशी हुन्छिन्‌ 4 
आमा सांचेरराखेकी सेतो चामल पेटारोबाट सिक लना 


सचिर राखेको दाल भुडइकीबाट झिक्छिन्‌ 

नटिपर जौगाएको वोडी झालबाट टिप्डिन्‌ 

बारीबाट चिचिला आलु खनेर ल्याउंछिन्‌ 

संज्जु आज पानी त्याउने काममा ल।गेकी छ 

बियु, आज कटौरा र गिलात धुने काममा लागेको छ 


७२ “छदै 
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ञ्यू, मेरो काखमा वसेर आफ्नो भाइको कुरा 
गरने लागेको छ 
राई, गुन्द्रीमा पल्टेर फुन्द्र ङ-फुन्द्र ङ खेल्न लागेको छ । 


अत पाकेपछि खान वस्छौं अंगेनाको वरिपरि, 
हृतार हतार छोरीहरू खान थाल्छन्‌ 
वियूले भन्छे, 'सधैँ सेतो भात पकाउनुस्‌ है मम्मी !' 
शँझुले भन्छे, 'सबैं ग्राटो पुगे कस्तो हुन्थ्यो, 
होगि मम्मी ! 
$्म्मी मतिर पुलुक्क हेछिन 
सयु वोल्दै नवोली ठुल्ठुला गाँस मुखमा हाल्छ 
लाग्छ, आज धेरैदितपछि केटीहरूले मीठो खान 
पाएका छन्‌ 
लाग्छ, त्यसैले उनीहरू झन खुशी भएका छन्‌ 
लाग्छ, श्राज उनीहरूको चाइ आएको छ। 
ख्वाना खाइसकेपछि सुत्ने कोठामा जान्छौं 
श्ानो केटो आफ्नो थाङनाम! गुटमुटुपरी निदाइरहेकोछ 
संझु सिलोटमा हिसाब गरिरहेकी छ 
वियु 'मामा आरए घोडा' गीत गाए झैं पढिरहेकी छ 
सयु, मम्मी र मेरो माझमा वसेर तोते वोलीमाके के 
सोधिरहेकी छ, 
प्रम्मी, छरछिमेक, गाउंघर र घरव्यवहारका कुराहरू 
सुनाउँदै छिन्‌ 
झ, सयुका कुरामा सङ्दी थाप्दै मम्मीका कुरा सुनिरहेकोछु 


छे 


मम्मी भन्दैछिन्‌, 


दशैँ पनि आ्राइसक्यो, 

केटाकेटीहरुका लुगा फाटेका छन्‌ 
छर्राछमेकका केटाकेटीले नयाँ लुगा रयाइसकै 
मासुको एडमान्स जम्मा गरिसके टु 
सँझुले यसपल्ट डु स सिलाउनु पछ भन्छ 
वियुले म्याक्सी लाउंछु भन्छे 

सयुले पनि त्यस्तै त्यस्तै भन्छे 


आफ्ना ्रावश्यकताका हाम्रा कुराहरू सुन्दा 
संझु र वियु पढन छोडेर हामीगिरि हेछन्‌ 


र, हाम्रो वरिपरि आएर वस्छन्‌ 


सझु भन्छे, राधा र विमत्तीले नयाँ लुगा स्याइसके 


वियु भन्छे, मलाई चप्पन हैं वुवा ? 
सयु आफ्नै तोतेवोलीमा के के कै के भन्छे 


प्रनि मम्मी भन्छिन्‌ 


हजुरका दाइसग एक विसौली मासु भनेथे 
उधारो हुँदैन, टका चाहिन्छ, 

त्यो पत्ति एडभान्स माग्नु हुन्छ 

कतिपल्ट बुझाउन खोज्छु यी छोरीहरूलाई. 
तर चाचा चीचीमा हुरुक्कै हुन्छन्‌ ! 


भ्रेरो मन कताकता अ्रमिलो भएर आउंछ 
दशैं आएको देख्दा उह्टी होला झैं हुन्छ 
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शन सोच्छु, 

यो दशैँ प्रमाव, दरिप्रताजे पिरोलिनु परेकाहरु कहाँ 
साँच्ची दशा लिएर आउने गछ 

सुस्केरा, ऐउन जलनहरूम। पेट्रोल खन्याउँदै आउनि गर्छे 
छोराछोरीहरूका त्यस्ता वावु आमाको मनलाई 
श्रमिलो पार्दै अ्राउने गर्छे « 

कृति वाक्वाक्ती लाग्दो छ यो दशैं 

साँच्ची उल्डी गराउनै आउने गर्छे । 


थो दशैं सम्पन्नहेछ कहाँ दै 
विजयको उत्सव वनेर आउने गर्छ 
उनीहरूको भाग्यमा 'शगुमलाभ' लेख्न थ्राउन गछे' 


यसले कसैलाई काखा हाल्छ 

थरसले कसलाई पाखा फाल्छ 

यसबेला टड्कारैं देखिन्छन्‌ 

पराजित र विजयी मान्छेका अनुहारहरू 
यसबेला छलेङ्गै देखिन्छन्‌ . 

खँपन्त र विपन्न मान्छेका अनुहारहरू 
कतै वो घारिलो तलबार वनेर शाउने गछे 
कतै यो पुष्प-शषा बनेर आउने गर्छे 

यो जाँदा, पर।जितर विपन्तहरूलाई 
ढुर्भाग्यको दशा बोकाएर जाने गर्छे 

यो जाँदा विजयी रु सम्पन्तहरूलाई 
सौभ।ग्यको आशिर्वाद दिएर जाने गर्छे 


७६ 


विमक्त समाजमा 


- चाङ यसरी नै आउने गर्छ 
चाड यसरी नै जाने गर्छे 


। यी सोचाइहरु १ 
बन्छन्‌ वाक्य वन्छन्‌ 

र, मसलाई ग्र्ते सरल भाषामा 

छोरीहरू र उनीहरूको श्रामा अगाडी 

भात पस्के छै पस्किदिन्छु 

उनीहरू शान्त भएर सुतिरहन्छन्‌ 

म भन्दै गइरहेको हुन्छु - 

हो, म यदी थिचोमिचो, लुटपाट र अन्यायलाई भेट्न 
हो, म यही अ्रभाव, दरिद्रता र थिपन्नतालाई भेट्न 


प्रो काखा र पाखाको नियमलाई तोड्न 
अथक परिश्रम र कठोर बाटोमा लागेको छु 

मझैं म भन्दा पत्ति बढी दृढता र लगनताका खाथ 
_ अथौं साथीहरू यसै बाटोमा लाग्नु भएको छ 

हजारौं जनताहरू हाम्रो पार्टीको वरिपरि 

गोलबन्द हुँदै दृढताका साथ उभिनु भएको छ 
सशक्त आँधिबेहेरीको सृजना गरिरहनु भएको छ, 
हो, तिमीहरू पनि त्यसैको बरिपरि गोलबन्द हुनुपर्छ 
र, पुरानो समाजल।ई बदल्न दह्लो भएर. उभिनुपछ 
प्रभाव, दरिद्रता र विपन्तता मुनि कुल्चिएर 


७७ 
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आँसु चुहाउंदै, सुस्केरा र ऐठनहरू छोड्दै 
रोएर केही हुंदैन 

घरू यी सवैलाई लात्तीले कुल्चिदै ॥ 
आक्रोश,हुकार र बिदोइ बोकेर अ्रगाडि वढनु पर्छ 
पुरानो समाजलाई च्यातचृत पाद 
नयाँ समाजको सिर्जना गनु'पर्छ 
तव मात्न चाचा,चीची र पापाको समस्या समाधान 

छ हुनेछ 
तव मात्न हाम्रो नयाँ दशैँको आगमन हुनेछ 


तिमीहरू, यो दशैं, 
चाचा,चीची र पापा नपाएर 
. नख्नु मेरा प्यारा छोरीहरू ! 


कसैको घरदैलोमा उभिइ चीची, पापा देख्ता 
मन नकुँडयाउनु 
र, राल काढदै नखू्नु मेरा छोरीहरू ! 
उनीहरूले , तिमीहरूलाई, 

चित्त मात्नै भन्नेछन्‌ 
र दिए पनि 

चित्ते फालेरै दिनेछन्‌ 


मेरा प्यारा छोरीहरू, मम्मीलाई नपिरोल्नु 
मम्मीले होइन, वर अरू कसैले 


पद 
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तिमीहरूको माग खोसेर लिएका छन्‌ 
तिमीहरूको सौभाग्य लुटेर लगेका छन्‌ 


त्यो माग र सौभाग्य फिर्ता लिन 
अव तिसीहरूले क क न न गर्नु पछ 
लुटेराहरूसंग जुध्न प्रतीज्ञा गनु' पछ 


छोरीहरले कुरो वुझेको देख्ता 

म हात उठाउन, भन्छु र भन्छु 

हाभी रू दै मम्मीलाई पिरोल्ने छैनौं 
यो देउ, उ देउ भनि सताउने छैनौं 
आफ्नो हक लिन अरव ह्वामी उठ्ने छौं 
साना छौं, तर भोलि ठूला हुने छौं 


स-साना हातहरू मुठ्ठी कसेर माथि उठ्छन्‌ 
र तोते वोलीमा मैले भनेको दोहो-्याउछन्‌ 


0200 03 भोलि ठूला हुनेछौं, 
यो दृश्य देख्ता, 
मम्मीको मुख उफ्यालिदै जान्छ 


उनका ओठहछूमा मुस्कान खेल्न थाल्छ 


मलाई सन्तोक्न लाग्छ, 
मेरै सिगै परिवार क्रान्तिमा लाग्न 
प्रतीज्ञाबद्ध भएको देख्ता 
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म गदगद हुन्छु, 
आफ्नै परिवारमा आफ्नै सहयोद्धाहरू 
जन्मेको देख्ता 
ह्वोत नि, 


प्रत्यक वावु ओ्रामाले 
आफ्ना छोरा छोरीहरूमा श्राफ्नै छायाँ देख्ने प्रयत्न 
गर्छन्‌ 

त्यस्तै प्रत्येक कान्तिकारीले, : 
जनवमुदायका प्रस्येक व्यक्तिमा आफ्नै छायाँ देख्ने 
प्रयल गर्छन्‌ 


20०३ कातिक ०३३ 


म सर भनें 


(संसिर २०३६ मा ग्रप्गन्तै विरामी भएको बेला). 


म मरेँ भने 
केढी मान्छेहरू हांस्नेछन्‌ 


केही मान्छेहरू रूनेछन्‌ 


किनभने, 

मले आपनो जीवनमा शल्लनुहू पति कमाएको छु 

मैले आफ्नो जीत्नमा भित्रहह पनि कमाएको छु 

भेरा शत्रुहरू मेरो श्रल्पायुको कामना गर्छन्‌ 

भ्नरा मित्रहरू मेरो दीर्घायुको कामना गर्छन्‌ 

त्यसले मेरी मृत्युले ॥ 

सवै खशी हुने छैनन्‌ 

सबै दुःखी हुने छैनन्‌ 

तर जे भए पति मलाई ै 
अहिलेसम्म विताएको प्रापनो जीवन प्रति गर्वेछ। 


म बाट घेरै गल्तीहरू भए होलान 


द्ध 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 


गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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धेरै कमी र कमजोरीहरू भए होलान मैले चाहै जति 
तर आजसम्म मैले जनताको सेवा गर्ने हु 
श्राफ्नो देश र जनता प्रति इमान्दार रहेको जीवन अग्रिम पंक्तिमा उभिई 
5.45004 छ अझै कठिन र कठोर बाटोमा हिड्ने सौभाग्य पाइन 
म सधैभरि जनताको पंक्तिमा दह्ठो भइ उभिएको छ जनताका पर्नै कठिन र श्रप्ट्यारा दिनहरूमा 
भ्ाफ्नो जीवन भरि सहभागी भई दुःख र कष्टहरू बेहोने पाइन 
जनवरीका विरूद्ध ठाडो औलो देखाएको छ प्रतिक्कयावादीलाई धाराशायी पारिसके पछ 
देशद्रोहीहरूका विरूद्ध मुक्का उठाएर सडेको छु कक्रिरहेको उज्यालोतिर मृहुडा गरी हि? 
र तिनीहरूको मुटु थर्काउने गरी प्राफ्ता वर्ग भाइहरूसंग मीठा मीठा बात मार्ने पाइन । : 
बज्न बनी चिच्याएको छु 
त्यसैले थोरै बर्षको जीवन जिउदा पति छ] 
थाफ्नो गौरवमय शतायु जीवन जिएको छ 
मैले सबभन्दा श्रसल र सुन्दर जीवन जिएको छु & मंसिर, ०३६ 


भेरो जीवनले जनवैरीहरूको झैंको झारेको छ 
भ्रेरो जीवनले जनताहहूमा आफ्नो भविष्य प्रति 
आशा र आस्था जगाएक्रो छ 

झैले जनताक्रो सेवामा 

आफ्नो जीवन अर्पय गरेको छु 

जनताको विनम्न सेवक र शिक्षक दुवै भइ 
आफ्नो गौरवका दिनहरू बिताएको छु 


थदि यसपल्ट म मरे भने 
भलाइ एउटै कुरामा थै थै लागेछ 
त्यो के भने, 


भ्र्र्‌ दै 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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सोच्छु मैले, मेरो छोरो जब ठूलो होला 
थढी-लेखी विद्वान र वुद्धिवाव होला 
देश,जनता,क्रान्तिप्रति प्रतिवद्ध होला 
संवप्रंको बाटो माथि अघि अघि बढ्ला 


1] 


मेरो सानो छोरो 


कैले ठलो भई हिड्ला मेरो सानो छोरा ? 
कैले होला कक न नगर्ने मेरो छोरा ? 
सानासाना हातहरू साना साना गोरा, 
कैजेदेखि हिड्न थाल्ला मेरो सानो छोरा ? 


८ असार ०४9 


घस्री घन्री कन अव बामे सर्ने थाल्यो 
हाउ ह।उं गर्दै अब कुरा गर्ने थाल्यो 
टुनुमनु-डुनमनु खेल्न पनि थाल्यो 
भ्ाटो-पानी खेलाएर रमाउन थाल्यो 


भाङभरि माटो दली खिस्प खिस्स हाँस्छ 
चैंटाभिन्न हात ह्वाली ता ता ता ता भन्छ 
केले आई काख व“्छ, कैले पाखा बस्छ 

कैले आई जुङ्गा मेरा मुवारेर हाँस्छ 


॥ 1 
भ््द द्‌ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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लाखौं-लाख जनताले एकै तालमा गाउँदै मार्च 
गरिरहेको यो महायाब्वा ? 

रमाइलो पनि छ। 

गौरवमयो पनि छ। 


हामी हिड्ने बाटो. (4 


जव हामी एक ठाउं, भेला भएर २६ क्रार्तिक ०४० 
प्रा-आफ्ना ससस्था राखी 

समाधानका निम्ति छलफलमा उत्नन्छौं 

हाम्रो एकान्तवास र एक्लोपनाका 

सीमाहरू टुट्छन्‌ 

हाम्रा धुक्चुक्‌ र धरमरहरू धराशायी हुन्छन्‌ 

श्रम, भ्रन्पौल र अस्पस्टताहरू हट्छन्‌ 

हाम्रो बाटोमा उज्यालो छरिन्छ 

एक-एक, एक्ला-एक्लै होइन 

समूह नै संगसंगै मार्च गरिरहेको पो देखिन्छ 


अप्ठेरो त छ नै, तर कति गौरवमयी छ हामी हिंड्ने 
बाटो ? 
सकस त छ नै तर कति रमाइलो छ, हामी हिड्ने बाटो) 
लाखौ-लाख जनताले एकै स्वरमा गाउंदै माचँ 
गरिरहेको यो मह्दायात्रा ? 


00 
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गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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इतिहासका पानाहरूमा 
पाइला टेक्तार 


प्ातिसले आज परिबर्तन चाहन्छ, 

मानिस आज 

बयाँ जीवन चाहन्छन्‌ 

पुरानो परिपाटी त कामै नलाग्ने औै सक्प्रो 

अबत मानिसहरू चयाँ परिपाटी चाहन्छन्‌ । 
हिजोका सबै आस्था र मान्यताहरू थोत्रा भै सके 
श्रबत मान्छेहरूलाई बिउंताउन 
नयाँ ओ्रास्था र मान्यतहरू चाहिन्छन्‌ 
भत्ते हतियारले काम चल्दैन, अबत मानिसहरूलाई 
एउटा कहिल्यै नकुहिने हतियार चाहिन्छ 


मार्कतेवाइ-लेनिनवाद-माओत्सेतुङ बिचारधारा चाहिन्छ 


जस्ले समाजलाई गति देओस्‌, 
जस्ले जनताको शक्तिलाई उद्घाटित गरोस्‌, 
जसले पुरानो समाजलाई 


प्र 


पुराना आस्था र विश्वासलाई 
गतिहीनता र अवरोधहरूलाई र 
मिल्काउंदै एउटा नयाँ समाजको रचना गन सकोस 
मान्छेका ग्रनुहारम। कहिल्यै नग्रोइलाउने 
गुलाफका राता फूलहरू फूलाओऔओस्‌ 
यो देश र यो समाज 
संसारको सुन्दर बाटीकामा फेरियोस, 
जसले बिश्व शान्ति र बिश्व क्रान्तिका 
राता झण्डाहरूलाई 
हिमालयको उच्च शिखर सगरमाथा माथि 
पार्फर गरी फर्फगग्रोस 
साँच्ची मैले तपाईहरुलाई बाबु ! 
नयाँ समाजको निर्पाणमा 
अघि बढिरहेको ले 2 
पाईहको पंक्तिलाई म 
टनेल को जगमा उभिएको हेबेको छ, 
तपाईहरूका शौे, उत्साह र जांगरलाई 
नेपालमा पहिलो पल्ट महशुष गरेको छु। 
जो तपाईंहरूलाई केहीले 
वि जमात भनेको पनि सुनेथे 
होत नी ! बालकहरूमा बात्यपन हुन्छ 
हिजोको बालक आजको युवक हुन्छ 
हिजोको युवक आजको प्रौढ हुन्छ 
मलाई हेर्नोत्‌ बात 


गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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म जन्मिदा बुढो भएर जन्मेको थिइन 

तर आज बृद्ध अवस्थामा पुगेको छु, 
जीवनका अनेक चरणहरू नाघेको छु, 
तगईहृ्‌& पति अब त युवक भै सक्नु भएको छ, 
त्यसैले त तपाईहरू सबभन्दा 

भ्रांटीला, जांगरिला र जोसिला हुनुहुन्छ । 
तपाईहरको बुद्धि छिप्पिन थालेको छ 
त्यसैले तपाईहरुका धारणाहरू 

ठोस बन्दै गएका छन्‌, 

जब म तपाईहडलाई देख्छु 

जव म तपाईहरूका होशियारीपूर्ण र निभिक 
योजनाहरू सुन्छु, 

भीमदत्त र गुम्राहरूलाई संझन्छु, 

जब तपाईहरू सित कुरा गर्छु 

नेत्र र क्रृष्णहरूको 

मुट्को न्यानो महशुस गछेँ, 

जब तपाईहरूका लडाक्‌ र धारिल। कुरा सुन्छु 
रत्न' हरि र चन्द्रहरूको 


निभिक जीववनका आदशंहरूको गहिराईलाई मद्दशुरा गर्छु 


अनि जब म घेरै धेरै समूहहरूसीत 
हृतिमालो गर्दै तपाईहरू हिंडेको देख्छु 
असंख्या खोला र नदीहरू मिलेर 

तीबू गतिमा दगुरिरहेको 

कर्णालीको बेगवान प्रवाहलाई छाम्न पुग्छु 


० 
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यसै यसै समयहरू बित्दै जाँदा 
जब तपाईहरूको पैँक्ति एक ठाउँमा चालदै गएको देख्छु 
त्यसको उच्चताले 
सगरमाथाको उचाईलाई दछिनेको देख्छु । 
यो ग्रग्रगामी महाय।ताको रातो झण्डा 
तपाईंहरू कै हातमा भएको देखेको छु 
यो देशको पुरानो समाजल/।ई ध्वस्व पार्ने बन्दूकहरू 
तपाईहरू कै काँधमा देखेको छु 
ती बन्दूकल।ई समाउने असंख्य हातहरू 
तपाईहरू कै पंक्तिमा देखेको छु 
र एउटा सुन्दर समाजको निर्माण गर्ने 
हँसिया, हथौडा र कोदालीहुरू 
नव चेतनाले गतिशील बनेका... 
तपाईहरू कै हातमा देखेको छु। 


नु“ 
२०४० साल 


र क्रुररुबिको श्रप्रकाशित काव्यको एक अंश 


९१ 


गराउन प्रतिबन्द॒ गरिएको छ | 
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मलिलो जग्गा-मेरो धरती, 
मेरो युग 


[टी.एस. इलिएटको “बाँझो जग्गा' र मोहन कोइरालाको 
“घाइते युग' कविताको उत्तरमा] 


हामी बस्ने यो घरतीलाई गाली नगर 

गर धरतीको माटोलाई, यौ घरतीको घ्‌लोलाई 
सतसराप नदेड 24 

घो माटो सृष्टिको ग्रादि देखि मलिलो भएर आएको छ 
यसले मान्छेका? पुर्वाहरछलाई जन्माएको छ 

बसले मान्छेका पुर्खाहरूलाई ह्वावा दिएको क 

बसले मान्छेका पुर्खाहरूलाई पानी दिएको छ 

य्रसले मान्छेका पुर्खाहरूलाई खाने गाँस र बस्ने बास 

दिएको छ। 

हामी बस्ने यो धरतीलाई गाली नगर 

यो धरतीको माटोलाई 
यो धरतीको धुलोलाई 


€्र. 


सतसराप नदेउ 

यसले मान्छेहरूलाई जन्माएको छ 

यसले मान्छैहछलाई द्वावा दिएको छ 

यसले मान्छेहछलाई पानी दिएको छ परे 
यसले मान्छेहरूलाई बस्नै बास र गाँस दिएक 


यो माटो भित्र, 
असंख्य-असंख्य शक्तिका श्रोतह छन्‌ 
शि्जनाका अनेकौं मुहानहरू छ्न्‌ । 

बो माटोलाई, हामी बसेको जग्गालाई ८ 
व्बाँझो चरगा', “पर्ती जग्गा' भनी गोली नगर. 
आफ्नै मुखमा झफैँने हिलो कगप्ते काम नगर 

म्रै माटोमा देकेरनै विमीले आश्रय लिएका छौ 

धैं माटोको उब्जनी खाएर नै तिमी बाँचेका छौ 2 
यै माटोमा जंस्मेकाहरू सितनै तिमी कुरा गरिरहेका छ 
यो माटो, प्रसंख्प जीव: जन्तुको जन्मस्थल. 

असंख्य जीव-जन्तुको अश्य-स्थल 

यो माटो, सबैको ढुकँढुकीको केन्द्रतस्थल 

यसलाई गाली गरेर तिमीले के गर्ने आँटेका छौ? 
यसलाई लत्याएर तिमी कता जान खोजेका छौ ? 
गय्रसलाई गाली गर्नुमा तिम्रो के मम्ताय लुकेको छ ? 
बै माटो, फगत यै माटो 

मान्छेको श्रम र चेतन [सित मिली 

मिल र कारखाना बनेका छन्‌ 

रात-दिन हाँस्ते बिजुली बनेका छन्‌ 


कनै 
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ध्राकाशमा दगुर्ने हवाइ जहाज र राकेट बनेका छन्‌ 
जमीनमा दगुर्ने रेल र मोटर-गाडीहरू बनेका छन्‌ 
पानीमा पौइने जहाज र पनडुब्ब्री बनेक्रा छन्‌ 
मान्छेको श्रमलाई हलुको पार्ने कम्प्यूटर बनेका छन्‌ 
के दिएको छैन यो माटोले ? 

के छैन यो माटोमा ? 

भन त यो माटो बाहिर तिमीले के भेटेका छौ ? 


यो धरतीलाई, यो माटोलाई, तिमी गाली गछौँ, 
यसले टेकेको यो बीसौ शताब्दीलाई, यो युगलाई 
'मरेकाको सभावि'3 भनेर, “घाइते युग' भनेर 

आफ्नो पतनोन्मुव्री चस्माले हेरेर 

आफ्नो पतनोन्मुखी मालिकको मुखले बोलेर 

हिजो साँच्चिकै सिंह भान पर्ने हि 

कागजी बाघ,, चारैतिरबाट घेरामा परेको देखेर 

तिमी ग्रतालिएका छौ, तिम्ना खुट्टा धरमराएका छन्‌, 
१४४: है तिम्नो मुटुले 
ठाउँ छौड्न-छोड्न आँटेको छ, 
त्यसँले तिमी जताततै चिहान चिहान देख्छौ . 
रबहुलाउँदै भन्छौं, अतगंल प्रताप गर्दै भन्छौं . 
“पोहोर तिमीले ग्राफ्ै वगैँचामा रौपेको त्यो मुर्दा 
त्यो टुसाउन थाल्यो, पस पालि त्यो फल्ला !4. . 

“ हो, यो अनगंल प्रलापमा तिम्रो चिहान लुकेको छ 


६४ 


साँच्चि, यो प्रनगंल प्रलापमा तिम्रो भ्रवस्यम्भाबी 
मृत्यु लुकेको छ 
किनभने करोडौं किसान र मजदूरहरूनाई मुदईबनाएर 
तिमीलेनै गाडेका हौ 
त्यसैबाट प्राजं तिमीहरूको मृत्यु टसाईरहेको छ 


यो युग, तिम्रा भालेहृरूको अन्त्येष्टिक्रिय को युग हौँ 


नपत्याएर सोत्र, संस।रको इतिहासले यही भन्छ 

सबह्वारा-क्रान्ति र राष्ट्रिय मुक्ति संघर्षको इतिहासले 
12 यदी भन्छन 

तैपनि अन्तिम घिड्किसो छाड्ने बेलामा 

मुत्युको शैँपामा-हिरन हाल्ने बेलामा 

नछटपटाएर कहाँहुन्छर?) 

त्यसैले आज जिमी हात-खुट्टा ताविरहेछौ 

वर्ग -समन्वयको आ्रादशै(! ! ! ) अघि साद 


' आफूलाई “सभ्य संचार" को अ्रगुदा मानिरहेछौ 


'भानवतावाद' को पाठ पढाउने गुह ठानिरहेछौ 
'विश्व-बन्धुत्व्‌्‌र 

ब्वैराग्यको उपदेश दिने मेहनत गरिरहेछौ 

अनि “निर्वैथिक्ता'5 को फलाको गर्दै 

यसँ नैतिक आडमा 

बाञ्द रबमकोधुवा उडाउँदै तन 
निर्धा-तिमुख वर्ग र जातिलाई चटनी पार्ने ग्रंषि 
श्यसैले- 2 
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माक्सेबाद लेनिनवाद-माग्नो-बिचारप्रारामा आस्था 
४ ः राखेर . 
भरिएको यो बन्दकलाई बलिएरी समातेर 

सपै निर्धा-ततिमुखा वर्ग र जातिसंग हातेमालो गरेर 

उदाइरहेको रातो दिनलाई लाल सलाप ठोकेर 

अभिनन्दन गर्दै भन्छु 
अंगालो ह्वालेर भन्छन 
य्रो.युग सामन्तवाद र;साम्राज्यवादको अन्त्येष्टि क्रिपा- 
को युग हो 
यो युग सर्वहारा - क्रान्ति र राष्ट्रिय मुक्ति सघर्षको 
युग हो 
हिजोको युग किसात र मजदूरहरूको दु:ख र ददेको 
युग थियो 
हिजोगो युग सामन्तवाद र साश्राज्यवादको चकचकीको 
युग थियो 
तर, यो युग मजद्दर र किसानहरूको युग हो 
यो युग मजद्वर र किसानहरूले आफ्नो श्रधिकार फिर्जा 
लिने युग हो 

नपत्याए समँहारा -क्रान्तिको ज्वाला नापी हेर 

नपत्याए तिम्रा भालेहरूको मुटु छामी हेर 

क्षणु परमाणु बमको धाक दिनेहरू 

खति सातो देश भियतनामबाट 

बान समाती श्रात्थु भन्दै टाङ मुनि पुच्छर सेप्दै 

सुई कुच्चा ठोकी भागेको के अलि आगन हैन र्‌ ? 


|. 
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किन त्यसै साहशको अभिनय गछौँ ? 
किन त्यसँ साहशको ढोङ पिट्छौ ? 
मैले पटींबाट प्रस्ट देखिरहेको छुन 
हेर ! हेर ! तिम्रो मुटु कामिरहेछ 
तिम्रा खुट्टा थर-थर कामिरहेका छन्‌ 
त्यसँले त हामीले जातेरै भनेका छौं 
त्यसले त ह।मीले विश्वस्त भएर भनेका छौं न 
य्रो माटो, यो धरती, यो बीपौं शताब्दी 
“बाँझो' होइन, “घाइते होइन, मलिलो छं। 
त्यसैले फेरी लाल सलाम ठाफ्ेर ु 
प्राप्त सङ संगातीहरू-किसान र मजद्ेरहरूसित 
झाह्वान गर्दै भन्त थालेका छ:- 
मा्चे गर्दै भन्न थालेका छौं:- 
ए ! हामा कमरेडहुछ ! ए ! मेरा बगें-बन्धुहरू 
यो युग साप्न्तवार्द र साम्राज्यवादको अन्त्यष्टि 
क्रियाको युग हो ! 
यो युग सबैहारा-क्रास्ति र राष्ट्रिय मुक्त संघर्षको, 
युगहो .: 
यो युग मजदूर र किसानहरूको युग हो $ 
यो युग मजदुर र किसानहरूले आफ्नो प्रधिकार फिर्ता 
लिने युग हो 
त्यसैले जाग ! जाग !! 
लेनिन र स्तालिनको खूस जागेझैँ जाग !. 
चिनियाँ साथीहरू जागेझैं जाग ! 


श्डै 
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हाम्रै देशका झापाली साथीहरू जागेझैँ जाग ! 
जाग ! जाग !! जाग !!! 
किनभने इतिहासले हामीलाई यस युगको अभिभारा 
सुम्पेको छ 
किनभने इतिहासले हामीलाई यस युगको नेतृत्व 
“ सुम्पेको छ 
त्यसैले -- 


सामन्तवाद र वाम्राज्यवादको मुखमा हामीले नै हिरिन 
हाल्नु परेको छ 
सामन्तवाद र साम्राज्यवादको भ्रन्त्येष्टि क्रिया हामीले 
नै गनु परेको छ 

त्यसँले-- 


ए मेरा क्रान्तिकारी कमरेडद्दरू हो ! 

अस्त्र-शस्त्र भिरीँ अघि--प्रघि लम्क ! 

यो युग हाम्रो हो, मिमिरे बिह्यानी ह्वाम्रै हो 

झलमल भएको दिन हाम्रै हो 

त्यसलाई आँगालो हाल्न, 

यो मलिलो जग्गामा अझै सुक्ख र आनन्दहरूको 
खेतिपाती गर्ने 

माचे गर्दै अ्रघि बढ ! 


सामन्तवाद र साम्राज्यवादको अन्त्येष्टि क्रियागने अघि 
बढ ! 


फ्तै 
मलिलो जगा आफ्नो ध्ररती- प्राफ्नो सुँतताई आर 
पर्नेप्रचब$ ! 

-२०३२|१०|६ 


व्टिस्जिणीः- 

1. माटो, पथ्वी-भौतिक पदार्थ । 
2. माग्छेका पूर्खा-मान्छे जातिवो उत्पत्ति भन्दा 
अघ्रिका जीव जन्तुहरू । : 

3, “मरेकाको समाथि'- टी. एम. ₹लिएटको “बाँझो 

जग्गा भित्रको एइटा कबिताक्रो टुक्रो । 
4. 'मरेकाको समावि बाट, अनुवादक? चैवन्य कृष्ण 

उपाध्याय । 
5. '“तिर्वेयिक्तता' (06526150191991000) र 
साहित्य र कलाको रचयिता स्वयं 2 रचना 
बाट तटश्थ रहन्छ भन्ने टी. एस. इलिएटको 


खिद्धान्त । 


€& 
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एउटा चिट्ठो-गुन्नेको 
नाताबाट दाइ पर्नेलाई 


ए हिजोक्रा मेरा कास्तिकारी दाइ ! 
तिम्रो नाउँ सुन्दा हिजो कहाँ--कहाँ शिर तिहुरिन्थ्यो 
तिमी नाउँ, कसैले लिदा कहाँ--कहाँ भात्माभिमान 


जाग्थ्यो 
तिमी नाउँमा वारेन्ट कट्दा मजदूर-किसान ब्यूतेन 


गग्थ्यो 
तिमी जेलबाट निस्कदा संगठन बाँचेझैँ लाग्थ्यो 
मेरा दाइ ! 
हिजो तिमो नाउँवित संगठन गाँचिएङ्ग लाग्थ्यो 
हो, हिजो तिमी भाषणमा स्वह्वारा बोलेझैँ लाग्थ्यो 
पुड्को भए पनि, मरिन्च्याँस भए पनि तिमी 
किसान र ज्यामीका प्रतिनिधि थियौ 
त्यसैले त तिमीमा बल आउँथ्यो 
विमीमा जाँगर लाग्थ्यो 


4०9 


त्यसैले त तिम्रो कुरा सुन्न हजारौं मानिसहरू जम्घा 
हुन्थे । 

ए आजका मेरा प्रतिक्रियावादी दाइ ! 

(“दाई' भन्न पनि लाज लाग्छ तिमीलाई 
ज्यामी--किसनिले सुने के भन्लान्‌ 

“दाइ' भन्न पनि घीन लारछ तिमीलाइ 
ज्यामी-किसानले सुने के सोच्लान्‌ ) 

आज त तिमी महलमा बस्ने भइसक्रेकाछौ 

निकै छूपियाँ कमाउने भइसकेकाछौ 

ठला-बडासंग मितेरी गाँठो कमिसकेकाछौ 

गोष्ठीका मुख्य वक्त भद्गसकेका छौ 

प्रभुको स्तुति गरी 

पुरस्कार जिलुट्ने 'मह्वाकघि' (!!! ) भइसकेका छौ ॥ 
हिजो, कार्यालय र सरका डेराहखुमा 

तिमीलाइ गाली गरिन्थ्यो,तिम्रा विल्द॒ चक्रब्युह्ृ रचिन्थ्याँ 
तिमीलाइ खतम गर्ने चुपीमा ,सात लगाइन्थ्यो 

आज त्यहाँ 

तिम्रो प्रशंशा गरिन्छ, तिमीलाइ धाप मारिन्छ 
तिमीलाइ सपाने आथिक अनुदान, दिइन्छ & 
“क्या बात !: फलाना भन्दै तिमीलाइ फूलमाला चढाइन्छ 
कत्लो फरकको सिजेना,तिमील्े गरिपके, छो: 

कत्रो प्रगती' तिम्रो भइसके छ 

छोरीलाई सुनका वाला दिने घर खोज्ने, भैसके छौ 
छोरालाई धेरै पाहुर दिने ससुराली -रोज्ने भैसके छौं 
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किन नहोस्‌- 

तिमो आफ्नै रूप रंग फेरिइश्केछ 

तिमो आफ्नै छाँट-काँट फरिइसकेछ 

ती सस्ता घरबुनाका पाइज्ामा र कुर्ताले 
तिमीमित बिदावारी लित्के छन्‌ 
तिमीलाई सुट चाहिने भइपके छ 

अब त तिमी नेकटाई लगाउने भैवकेछौ 
त्यो झुस्स परेको दान्ही र जुघ्रा 

अत्र त दिनदिनै 'सेभ' हुनत थाली सक्नेछ । 
रातो चामल र मसुराको दाल 

अत्र त तिमी आँत काट्ने भइसके छ 
तिमी कति 'सभ्य' भइसके छौ 

तिमी कति “ठ्ला' भइसके छौ 

तिमी रूप-रंगले भनिरहेको छ 

तिमो डाँट काँटले भनिरहेको छ 
तिमी प्रब श्र भइसकेछौ । 
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रब म आफ्नो कुरामा गराउँ 

किनमने मैले तिमीसित नाता खुट्याउनु छ 
हो, साँच्चिकै नाता खुट्याउनु छ 

केही बर्ष प्रधि- 


सैले पनि तिमीशित शिक्षाको आशा राखेको थिएँ 


विमीलाई गुछ भन्यें 


१०२ 


अहिले भरखरै तिमौले मलाइ बोलाएछौं 
तिमीले मलाई भेट्न खोजेछौ 
तर शिक्षा दिन भनेर होइन 
ज्यामी-किसानको हित चिताएर होइन 
म सित तिमीले केही बर्ष भ्रधि भनेका थियौ- 
“भन म, तिम्रो बारेन्ट रद्द गर्ने सक्डु 
हलानाले गर्छन्‌ फलानाले गर्छन्‌ 
हलाता र फलाना टाउके जिम्द्वारहरू थिए 
हलाना र फलाना ज्यामी-किसानका ज्यानी शदृहरू थिङ 
म झस्किएँ तिनीहरूको नाउँ चुनेर 
तिनीहरूसंग तिम्रो मिलिमतो देखेर 
मलाइ लाग्यो, मेरा दाइ कति 'ठूला-बडा' भइसके 
छन्‌ (!!!) 
कति 'ठूला-बडाका आ्राफ्नै भइसके छन्‌ (!!! ) 
मैले सम्झै- 
सर्वहारा प्रतिनिधिका विछ्द्ध 
हलानाको काम गरिदिने 
तिम्रा धेरै कुरा पनि सम्झै- 
यिनै दाइ त हुन जसले संगठनका विरूद्ध कत्रो चक्कर 
लगाएका हुन्‌ 


कस्ता-कस्ताशषित हातेमालो गरेका हुन्‌- 

बासुदेव ढुंगानासँग राजनीतिक नेतृत्वको झोली थापेकाहुन्‌ 

कीतिनिधि विष्टको प्रवानमंत्रीत्वमा कस्ता कस्ता सपना 
देखेका हुन्‌ 


१०२ 


यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
(८०)१811: ५४५४५/.919/5191119.८6011.110 
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यो सामग्री प्रतिलिपि अधिकार ऐन अन्तरगत रहेकाले व्यापारिक प्रयोजनका लागि पुनः प्रकाशन तथा प्रतिलिपि गर्न 
गराउन प्रतिबन्द गरिएको छ । 
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